Management report

Energy policy environment

European energy policy in times of crisis

The massive distortions in the energy sector that have been pres-
ent since autumn 2021 and were further exacerbated by the war
in Ukraine led to the passage of several temporary legal directives
at the EU level. For example: the gas storage regulation requires
EU member states to fill their storage capacity to at least 80% by
1 November 2022 and to 90% in the following years — also as of
1 November. The EU’s goal is to collectively fill 85% of the total
gas storage capacity in 2022.

The regulation over emergency measures in reaction to the high
electricity prices also includes the following temporary special
measures:

- Binding and voluntary goals to reduce electricity consumption
between 1 December 2022 and 31 March 2023

- A cap on market revenues from electricity generation at
EUR 180 per MWh

- Asolidarity contribution based on the taxable profits of
companies operating in the crude petroleum, natural gas,
coal and refinery sectors when profits exceed 20% of the
comparative period

- Member states will use the income from windfall profits in
electricity generation and the solidarity contribution from the
crude petroleum, natural gas, coal and refinery sectors to
provide temporary financial support for end customers like
households and small and medium-sized enterprises in view
of the high energy prices.

The member states must implement the regulation over emergency
measures into national law by 1 December 2022 but have a certain
degree of freedom in designing the goals and measures at the
national level. The EU has also announced plans for spring 2023 to
reform the so-called merit order mechanism that determines elec-
tricity prices. Experts are currently working out the necessary
details. Measures involving natural gas are also in planning. The
Council has decided that these measures will include the establish-
ment of a procurement platform, the limitation of price fluctua-
tions in gas exchanges and the creation of new price indexes.

Austria’s crisis laws

The Austrian Parliament also passed several laws that are designed
to master the energy crisis. An amendment to the Gas Act regu-
lates the creation of strategic gas reserves for Austria. The recently
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enacted Gas Diversification Act is intended to reduce the depend-
ence on Russian natural gas by providing subsidies for the pro-
curement of natural gas from non-Russian sources and for refitting
equipment to operate with alternative energy carriers.

Amendments to the Energy Management Act also create an addi-
tional incentive for storage and stockpiling by companies. Austria
has implemented a three-step gas emergency plan which, in the
event of a crisis, regulates supplies for protected customer groups
based on the Energy Management Act.

The Austrian federal government approved several relief packages
in 2022 to counter the inflation triggered by the sharp rise in
energy costs. The entitlement to certain parts of this monetary
assistance is not tied to any requirements, but other parts are
based on social needs. In Lower Austria, EVN's supply area, all
household customers can additionally benefit from the electricity
price rebate approved by the provincial government. Energy-
intensive companies in Austria receive financial relief through
the Business Energy Cost Subsidy Act. In November 2022 the
Austrian government announced the implementation of the

EU regulation which calls for a temporary cap on market revenues
from renewable generation and a solidarity contribution.

Energy and climate policy

European Union

The EU is continuing to work on the implementation of various
legal regulations which are scheduled for enactment as part of the
“Fit for 55" legislative package. As a milestone to meeting the
Paris climate goal by 2030, the package includes a reduction of at
least 55% in net greenhouse gas emissions below the 1990 level.
The Commission sees this as a decisive step to make Europe the
first climate-neutral continent by 2050. The “Fit for 55" content
most relevant for EVN is as follows:

- Renewable energy directive which, among others, calls
for an increase to 40% by 2030 in the target for the share
of renewable energies in the European Union

- EU emissions trading system directive which includes,
among others, a recommendation to cut emissions by fur-
ther reducing the availability of CO, emission certificates

- Effort sharing regulation that defines a new emission trad-
ing system for road traffic and the building sector

- Energy efficiency directive which, among others, sets
ambitious annual energy saving requirements based on
energy consumption



- Revision of the energy taxation directive that shall tax
fuels based on their energy content and environmental
performance

The EU is also currently revising its policies for the financing

of energy infrastructure projects. Additional funding is expected
for hydrogen infrastructure and CO, separation and storage in
the future.

Austria

The goals set by the Austrian federal government call for electricity
consumption to be covered in full (national balance) through
renewable energy sources by 2030 and require climate neutrality
by 2040. In order to meet these goals, state subsidies depending
on the level of electricity prices and ranging up to EUR 1bn per
year will be provided over the next decade to support the expan-
sion of renewable generation capacity.

The new Renewable Energy Expansion Act, which was passed by
the Austrian Parliament in July 2021, defines the necessary frame-
work conditions for the attainment of the country’s energy and
climate goals. This legal regulation also includes concrete expan-
sion targets: an increase of 27 TWh in electricity generation from
renewable sources by 2030 with 11 TWh coming from photo-
voltaics, 10 TWh from wind power, 5 TWh from hydropower and

1 TWh from biomass.

The most relevant points in the Renewable Energy Expansion Act
for EVN's business activities include the subsidy mechanisms for
the construction of new photovoltaic, wind power, hydropower
and biomass equipment as well as investment subsidies for elec
trolysis equipment to convert electricity into hydrogen or synthetic
gas. Investment security will also be created for existing and future
renewable gas generating plants, and an increase of 5TWh in
nationally produced renewable gas as a share of Austria’s total
natural gas volumes is planned by 2030. Other relevant contents
include the framework conditions for citizens’ and renewable
energy communities.

The Austrian energy industry is still waiting for specific regulations
on various subjects from the responsible ministries which are
essential for the application of the Renewable Energy Expansion
Act. A new federal energy efficiency act is also outstanding. The
draft of the Renewable Heat Act which is targeted at accelerating
the reduction in CO, from heating and an amendment to the Envi-
ronmental Impact Assessment Act are currently under review,
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whereby the branch hopes these regulations will lead to more effi-
cient and faster approval processes for renewable energy projects.
An amendment to the Electricity Industry and Organisation Act is

still outstanding — it is expected to bring changes for network oper-
ators and implement the EU Clean Energy Package in national law.

Regulatory environment

Austria

The operation of the distribution networks and network infrastruc
ture for electricity and natural gas in Lower Austria is the responsi-
bility of EVN's group company Netz Niederdsterreich. All invest-
ments and expenditures by this company to ensure the continuous
operations of the network infrastructure are remunerated through
network tariffs which are set by the E-Control Commission each
year in accordance with the Austrian regulatory method.

Key parameters for the determination of the network tariffs
include the interest-bearing capital base (regulatory asset base) of
the network operator and the weighted average cost of capital.
Also included is an incentive in the form of productivity factors,
which serve as cost reduction targets for the respective company
and also include inflationary adjustments. E-Control sets the
weighted average cost of capital and cost reduction targets for
an entire regulatory period, which equals five years in Austria.

The regulatory authority reduced the weighted average cost of
capital with the start of the new regulatory periods for the natural
gas distribution network and for the electricity distribution network
on 1January 2018 and 1 January 2019, respectively, to reflect the
generally lower interest rate levels. However, a differentiation was
made for the first time between the efficiency of the various net-
work operators and between existing and new equipment in order
to create incentives for further investments and efficiency improve-
ments. This benefits network operators with higher productivity in
industry comparison as well as with the slightly higher interest
rates on the capital required for new investments. EVN’s network
company has received a very positive evaluation from the regula-
tory authority for its productivity in peer-group benchmarking.

A new regulatory period for the natural gas distribution network
will start on 1 January 2023.

Bulgaria

The delivery of electricity to industrial and commercial customers
in Bulgaria has been liberalised. EVN Trading SEE serves as the sup-
plier for customers in this market segment. Household customers
remain in the regulated market and are supplied by EVN Bulgaria EC,

145



which also acts as a “supplier of last resort” for customers who
do not select another supplier or cannot receive electricity from
their chosen supplier through no fault of their own. In view of the
current energy policy debate in Bulgaria, it can be assumed that
the transfer of household customers to the liberalised market will
be postponed at least to the end of 2025. Energy sales to custom-
ers in the regulated market segments and the procurement of the
corresponding volumes are based on regulated prices.

The Bulgarian regulatory authority set new energy tariffs for the
regulated market segments as of 1 July 2022. The electricity prices
for household customers in EVN's supply area were increased

by 3.6% on average (previous year: average increase of 3.6% as
of 1 July 2021).

The new three-year regulation period for the electricity network in
Bulgaria began on 1 July 2021. The regulatory method defines a
revenue cap which covers recognised operating expenses, amortisa-
tion and depreciation as well as an adequate return on the regula-
tory asset base. The applied method also includes the projected
network distribution volumes as well as an annually defined invest-
ment factor for planned future investments. EP Yug is responsible
for the operation of the electricity distribution networks in EVN's
Bulgarian supply area. This company received government com-
pensation payments in 2021/22 to cover the added costs resulting
from the massive increase in electricity prices and the resulting
enormous costs to cover network losses.

North Macedonia

In order to achieve the legally required unbundling of the individual
fields in the energy business and meet the related requirements,
EVN operates through various companies in North Macedonia.
Network operations in the regulated market segment are the
responsibility of Elektrodistribucija DOOEL, while customers in the
liberalised market segment receive deliveries from the sales com-
pany EVN Macedonia Elektrosnabduvanje DOOEL. EVN Macedonia
Elektrani DOOEL serves as a production company. Since 1 July 2019,
EVN Home DOO has supplied electricity to all households and small
businesses in the regulated market segments based on a license

as the “supplier of universal service”. This license has an initial term
of five years.

An unscheduled increase of 9.5% in the electricity prices for
household customers of EVN Home DOO by the regulator (effec-
tive as of 1 January 2022) was followed by a 21.8% increase as
of 1 July 2022. In addition, the regulated electricity purchase
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price for EVN Home DOO was set at EUR 48.0 per MWh (previous
year: average increase of 12.4% as of 1 July 2021 with a parallel
temporary reduction of 13 percentage points in the value added
tax on energy).

A new three-year regulation period for the electricity network
began on 1 July 2021 and brought an improvement in the recogni-
tion of operating expenses. Similar to the framework in Bulgaria,
the regulatory method for the electricity network in North Mace-
donia defines a revenue cap which covers recognised operating
expenses, amortisation and depreciation as well as an adequate
return on the regulatory asset base. An unscheduled increase in
network charges by the regulator as of 1 January 2022 led to
partial compensation for the substantial increase in costs to cover
network losses, and an additional increase in network charges
was announced as of 1 July 2022. In accordance with the current
regulatory scheme, the remaining added costs should be offset
through future tariff decisions.

Croatia

The liberalisation of the Croatian natural gas market for house-
hold customers was nearly complete in 2022. The market for
commercial and industrial customers has been liberalised since
2012 and is characterised by increasing competition among the
natural gas suppliers active in the country. The new LNG terminal
near the island of Krk was commissioned on 1 January 2021 and
has further diversified natural gas supplies in Croatia. The sub-
stantial fluctuation in natural gas prices during the reporting
period and the resulting changes in the suppliers’ offering struc
ture have led to expectations of continued consolidation on the
Croatian natural gas market.

General business environment

The strong recovery in the global economy during the second
half of 2021 was followed by weaker growth this past spring.

The war in Ukraine and China's strict zero-Covid policy fuelled
the already strong inflationary trend and further disrupted world-
wide supply chains. Economic developments in Europe were
negatively influenced by wide-ranging political uncertainty and
the massive increase in energy prices. Forecasts point to a
decline from the sound economic growth of 5.2% in 2021 to
3.1% to 3.2% for the 2022 calendar year and a further weaken-
ing to 0.4% in 2023.
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The Austrian economy generated sound growth during the first
half of 2022. Exports benefited from rising international demand
for products from the manufacturing sector — in the wake of the
corona crisis and with the support of a weak euro. The end of
corona-related restrictions also provided added impulses for a
strong increase in private consumption over the previous year.
However, the framework conditions have deteriorated significantly
in recent months due to the growing economic weakness in the
eurozone and high inflation. Another negative factor is the war in
Ukraine and the resulting sharp rise in energy prices above the
already high year-end 2021 levels at the beginning of 2022.

GDP growth in Austria amounted to 4.6% in 2021 and is expected
to reach a similar level in 2022 — specifically between 4.6% and
4.8% — but experts are forecasting a substantial drop to only 0.2%
to 1.0% in 2023.

Economic growth in Bulgaria stagnated, not least as a result of
inflation and the shortages in international supply chains. Rising
worldwide costs, especially for energy, raw material and food
products, undermined demand and created substantial pressure
on imports. The weakness in the European economy is expected
to cut export growth in half during 2022. As a result of the high
energy and producer prices, energy-intensive companies have
reduced their production. This, in turn, led the Bulgarian govern-
ment to extend the employment programmes which were intro-
duced as job protection during the corona pandemic. Public sector
debt in relation to the GDP in Bulgaria has ranged from roughly
15% to 30% for a decade and is very low in European comparison,
while the average household deficit equals 0.5% of annual GDP

as seen over an economic cycle. The country's fiscal stability has
always been protected, even in politically turbulent times. Eco-
nomic output in Bulgaria equalled 4.2% in 2021, while growth is
expected to range from 2.3% to 3.9% in 2022 and from 1.1%

to 4.3% in 2023.

GDP growth % 2023f
EU-2812% 0.3t0 0.5
Austria"? 3 0.2t0 1.0
Bulgaria"?# 11t04.3
Croatia"?® 1.0t0 3.5
North Macedonia®® 2.5t03.1
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Source: “Global Economic Prospects”, World Bank, June 2022

)
) Source: “Prognose fiir 2022 und 2023: Stagflation in Osterreich”, WIFO, October 2022
)
) Source: “World Economic Outlook”, International Monetary Fund, April 2022
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) Source: “European Economic Forecast, Autumn 2022, EU-Commission, November 2022
Source: “Herbst-Prognose der dsterreichischen Wirtschaft 2022-2023", IHS, October 2022

In Croatia, the robust growth that took hold on a broad basis in
2021 and led to a GDP increase of 10.2% continued into 2022.
The clear improvement in the epidemiological situation and the
easing of corona-related measures — not only in Croatia but also
throughout Europa — supported a strong increase in travel during
2022 and had a corresponding positive effect, above all on the
service sector. Steady, solid growth in private consumption also
contributed to GDP growth. Croatia will join the eurozone on

1 January 2023. This should slightly reduce the economic risks
for Croatia in an environment that is characterised by growing
uncertainty, strong inflationary pressure and economic weakness.
Forecasts point to a GDP increase of 3.8% to 6.5% in 2022 and
1.0% to 3.5% in 2023.

The EU officially opened accession negotiations with North Mace-
donia on 19 July 2022, a date that marks an important milestone
on the road to the European Single Market. North Macedonia’s
export sector — above all the automobile supplier industry —is
heavily dependent on international demand and, in particular, on
economic developments in the EU. Nearly 80% of the country’s
exports are directed to this economic zone. As a result of the war
in Ukraine, the supply chain problems and political uncertainty
have had a negative impact on economic growth in North Mace-
donia. GDP growth is expected to range from 2.3% to 2.7% in the
2022 calendar year, compared with 4.0% in 2021, and should
increase slightly to 2.5% to 3.1% in 2023.

Energy sector environment

EVN's energy business is significantly influenced by external fac
tors. On the sales side, the weather plays a key role through
the demand for electricity, natural gas and heat by household

2022e 2021 2020 2019
3.1t03.2 5.2 -6.1 1.6
46t04.8 4.6 -6.7 1.5
2.3t03.9 4.2 -4.4 4.0
3.8t06.5 10.2 -8.1 3.5
2.3t02.7 4.0 6.1 3.9
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customers, while the general business environment represents a
main driver for industrial customers’ energy requirements. Genera-
tion and procurement, in contrast, are not only influenced by the
weather but also by the geopolitical climate.

The weather in EVN's three core markets differed during the
2021/22 financial year. In Austria, the heating degree total — which
defines the temperature-related demand for energy — was 5.8 per-
centage points above the long-term average but 4.3 percentage
points below the previous year. The heating degree total in
Bulgaria and North Macedonia exceeded the long-term average
as well as the previous year level: plus 13.9 percentage points

in Bulgaria and plus 4.6 percentage points in North Macedonia.

The cooling degree total, which measures the temperature-related
demand for cooling energy, rose substantially by 13.7 percentage
points in Austria but remained below the long-term average. In
Bulgaria and North Macedonia, the cooling degree total was 20.7
percentage points and 15.8 percentage points, respectively, below
the respective previous year figure, and was lower than the long-
term average in Bulgaria but higher in North Macedonia.

Energy sector environment -
indicators

Heating-related energy demand™
Austria

Bulgaria

North Macedonia

Cooling-related energy demand™
Austria

Bulgaria

North Macedonia

Primary energy and CO, emission certificates
Crude oil — Brent

Natural gas — NCG?

Hard coal — API#2%

CO, emission certificates
Electricity — EPEX spot market®
Base load

Peak load

Economic and geopolitical developments over the past one and a
half years have led to massive distortions on the energy markets.
The economic catch-up effects after Covid-19 as well as the war in
Ukraine and a reduction in generation capacity due to inspections
at the French nuclear power plants, together with lower water
flows in the European rivers, led to a significant increase in energy
prices. The average EEX price for natural gas was subject to dra-
matic fluctuations and quadrupled during the reporting period
from EUR 26.2 per MWh to EUR 123.1 per MWh. The uncertainty
connected with ongoing natural gas deliveries was reflected in
very volatile developments. The average price for CO, emission
certificates was somewhat more stable but still rose by 91.5%
year-on-year to EUR 78.0 per tonne in 2021/22.

The development of the prices for primary energy and CO, certifi-
cates also had an influence on the market prices for electricity:
The spot market prices for base load and peak load electricity
averaged EUR 258.7 per MWh and EUR 296.3 per MWh (previous
year: EUR 64.9 per MWh and EUR 75.2 per MWh) due to the
sharp rise in primary energy prices as well as a reduced genera-
tion offering.

2021/22 2020/21

%
105.8 110.1
111.8 97.9
106.2 101.6

%
86.4 72.7
86.5 107.2
123.0 138.8
EUR/bbI —895 50.4
EUR/MWH 1231 26.2
EUR/t W 76.9
ERA 780 40.7
EUR/MWh 258.7 64.9
EUR/MWh 296.3 75.2

1) Calculated based on the heating degree total respectively cooling degree total; the basis (100%) corresponds to the adjusted long-term average for the respective countries.
2) Net Connect Germany (NCG) — EEX (European Energy Exchange) stock exchange price for natural gas

3) ARA notation (Amsterdam, Rotterdam, Antwerp)
4) EPEX spot — European Power Exchange
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Business development

The scope of consolidation and changes in comparison with the
previous year are explained in the notes to the consolidated finan-
cial statements.

L1 Also see page 185f

The macroeconomic environment against the backdrop
of the Covid-19 pandemic, the war in Ukraine and high
inflation

The potential effects of the Covid-19 pandemic and the war in
Ukraine were analysed, in particular, with a view towards the
recoverability of assets in accordance with IAS 36 and IFRS 9 as
well as further uncertainty in discretionary assessments.

The Covid-19 pandemic and economic developments related to
the war in Ukraine are expected to lead to an increase in bankrupt-
cies and in receivables defaults in the near term. Similar to the
practice in previous financial years, the EVN Group has included
the forecasted increase in potential receivables defaults through

a forward looking component.

EVN calculates the impairment losses for trade receivables in
accordance with IFRS 9B5.5.35 based on regionally differentiated
analyses of historical default incidents. Previously introduced gov-
ernment subsidy measures have prevented any rapid increase in
receivables defaults by customers to date. However, we expect an
increase in bankruptcies and receivables defaults during the com-
ing years after the expiration of these government support meas-
ures. In preparation for such incidents, the EVN Group recognised
a EUR 6.1m higher impairment loss allowance for trade receivables
for the 2021/22 financial year (previous year: increase of EUR 4.1m)
through the forward looking component (see the Credit and
default risk under note 61. Risk management in the Consoli-
dated notes 2021/22).

Russia’s assault on Ukraine, which began on 24 February 2022,
has strained relations between the majority of states of the inter-
national community and the Russian Federation and led to a series
of reciprocal sanctions by the EU as well as the Russian Federation.
The result has been an unparalleled increase in energy prices. This
development created operational difficulties for EVN during the
2021/22 financial year because price adjustments are only possible
with a delay due to contract terms or, in South East Europe, only
in later periods due to the regulatory framework. Moreover, the
high energy prices are reflected in higher customer receivables and
a potential increase in receivables defaults. The forward looking
component included as a result of the Covid-19 pandemic is,

according to current estimates, sufficient to address the expected
receivables defaults. This is especially accurate against the back-
drop of the wide-ranging measures introduced by governments in
Austria, Bulgaria, Croatia and North Macedonia to support house-
hold and commercial customers (among others, compensation
payments for network losses, energy vouchers, energy price subsi-
dies for end customers etc.).

Global distortions and a change in the Group's risk and earnings
expectations for future projects led to the recognition of an impair-
ment loss to goodwill in the international project business as of
31 March 2022 (see note 35. Intangible assets).

As a consequence of the political developments in Russia, EVN tested
the combined heat and power plants in Moscow for impairment
and subsequently wrote off these assets in full as of 31 March 2022
(see note 36. Property, plant and equipment). EVN has also
decided to completely withdraw from Russia and is currently in
negotiations for the sale of the combined heat and power plants in
that country (see note 43. Assets and liabilities held for sale).

Apart from price increases on the energy markets and the different
effects on EVN's activities and business fields, investments and
operating expenses are also affected by the soaring inflation rates.
Current macroeconomic developments can also have a — direct and
indirect — negative influence on the demand for energy. All these
factors were included in preparing the risk analyses for 2021/22.

L1 See the risk report on page 158ff

The possible termination of gas deliveries from Russia could,
depending on the timing and duration, have an impact on natural
gas deliveries to EVN's customers. In view of this possibility, work
is in progress to continuously increase the volumes of non-Russian
gas and strategic gas supplies. Measures to support supply security
are connected with higher costs and can have a negative influence
on earnings in individual periods.

Low net debt and a comfortable base of contractually committed,
undrawn credit lines give EVN a constant, high degree of financial
flexibility and solid liquidity reserves. In summary, the corona crisis
had only a selective negative influence on EVN's operating results
in 2021/22, as in the previous years. The current high energy prices,
however, have a substantial negative effect on earnings from
energy supply, while renewable energy generation is a source of
positive earnings contributions. Stabilising effects were provided,
above all, by EVN's integrated business model and widely diversified
customer portfolio. The EVN Group can therefore be considered
a going concern.
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Statement of operations

Highlights 2021/22

-

Historic distortions on the international energy markets

— Wholesale prices for energy and energy carriers reach
all-time highs in summer 2022; prices decline but
remain high

— Developments intensified by the geopolitical
environment and the resulting impact on inflation

Different effects on the diversified business areas;

at the equity accounted EVN KG, higher procurement

costs led to massive pressure on earnings from energy

supply

Earnings in South East Europe stabilised by unscheduled

government compensation for added costs

Recognition of impairment losses (in particular, to

goodwill in the international project business and to

the natural gas network)

Group net result below previous year, as expected

Results of operations

Revenue recorded by the EVN Group rose by 69.6% year-on-year
to EUR 4,062.2m in 2021/22. This development was supported by
a number of individual effects: In South East Europe, the strong
increase in electricity prices led to substantial growth in the energy
supply business. In Austria, the higher network tariffs set by
E-Control as of 1January 2021 and 1January 2022 had a positive
effect on network revenue. Other important impulses were pro-
vided by price effects in renewable electricity generation, price
adjustments by EVN Warme, higher revenue from natural gas trad-
ing and positive valuation effects of hedges. An increase in the
use of the Theiss power plant by the Austrian network transmission
operator for network stabilisation offset the absence of revenue
from the Walsum 10 power plant following the divestment of
EVN's stake and the termination of energy purchases from this
source. An increase in revenue was also reported by the interna-
tional project business.

The revenue generated by EVN outside Austria amounted to
EUR 2,578.6m (previous year: EUR 1,412.8m). This represents an
increase in the share of Group revenue from 59.0% in the previ-
ous year to 63.5% in 2021/22.

Revenue by region

EBITDA by region

EURmM EURmM
4,062.2 South East
2,004.8 ___ Europe 836.5
142.9
754.8 South East
150.1 ___ Europe
642.3
590.4
2.394.9 140.8 556.5 ___ Austria
2,107.5 1.046.2
a1 1,483.6 __ Austria 436.3
982.1
1,024.6
Central
and Eastern
573.7 —_ Europe Central
366.6 and Eastern
o 1718 . 13.2 - 513 - 48.2 ___ Europe
2019/20 2020/21 2021/22 2019/20 2020/21 2021/22
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South East Europe
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External revenue by segment

EBIT by segment

EURmM

2020/21
2021/22

Energy

Generation

Networks

2,002.4

Environment

All Other
Segments

Other operating income in the previous year was positively influ-
enced by non-recurring effects related to the Walsum 10 power
plant. The absence of these effects in 2021/22 was reflected in a
56.2% decline to EUR 109.5m.

The distortions on energy markets were responsible for a substan-
tial increase in the cost of electricity purchases from third parties
and primary energy expenses to EUR 2,278.2m (previous year:
EUR 1,064.7m). This effect paralleled the development of revenue
and was clearly visible through a massive increase in energy pro-
curement costs in South East Europe, higher primary energy costs
for the more frequent use of the Theiss power plant, and higher
procurement costs for EVN Warme. The cost of materials and ser-
vices rose by 38.9% to EUR 707.1m in line with revenue growth in
the international project business.
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Personnel expenses were 3.0% higher year-on-year at EUR 372.2m
due to adjustments required by collective bargaining agreements.
The EVN Group had an average workforce of 7,135 in 2021/22
(previous year: 7,126 employees).

Higher receivables write-offs in North Macedonia were responsi-
ble for an increase of 40.1% in other operating expenses to

EUR 158.4m. The share of results from equity accounted investees
with operational nature fell by 58.7% to EUR 98.9m, primarily
due to higher electricity and natural gas procurement costs at
EVN KG. In the previous year, this position included revaluations
to the Verbund Innkraftwerke power plants (EUR 25.3m) and to
the Ashta hydropower plant in Albania (EUR 23.8m). The higher
demand for natural gas storage led to an increase in the earnings
contribution from RAG.
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Condensed consolidated statement of operations

Revenue

Other operating income

Electricity purchases and primary energy expenses
Cost of materials and services

Personnel expenses

Other operating expenses

Share of results from equity accounted
investees with operational nature

EBITDA

Depreciation and amortisation

Effects from impairment tests

Results from operating activities (EBIT)

Financial results

Result before income tax

Income tax

Result for the period
thereof result attributable to EVN AG shareholders (Group net result)
thereof result attributable to non-controlling interests

Earnings per share in EUR"

1) There is no difference between basic and diluted earnings per share.

Based on these developments, EBITDA recorded by the EVN Group
declined by 9.8% year-on-year to EUR 754.8m in 2021/22. Depre-
ciation and amortisation, including the effects from impairment
testing, were 6.0% lower at EUR 423.2m. Scheduled depreciation
and amortisation in the previous year included the full write-off

of power plant components as well as the amortisation of capi-
talised advance costs for the project in Kuwait.

The effects of impairment testing were based on different underlying
developments in both reporting years. In the second quarter of
2021/22, the global distortions led to a change in the Group's risk
and earnings expectations for future projects and to the recogni-
tion of an impairment loss to goodwill in the international project
business (EUR 52.9m) and to the residual carrying amount of the
two sludge-fired combined heat and power plants in Moscow
(EUR 5.5m). Impairment testing as of 30 September 2022 resulted
in the recognition of a EUR 32.9m impairment loss to the natural
gas network operated by Netz Niederosterreich to reflect the
expected weighted average cost of capital in the coming regula-
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2021/22

2020/21 +/- 2019/20

EURmM EURmM Nominal % EURm
4,062.2 2,394.9 1,667.3 69.6 2,107.5
109.5 250.1 -140.5 -56.2 64.4
—2,278.2 -1,064.7 -1,213.5 - -888.3
—707.1 -509.2 -197.9 -38.9 -316.9
-372.2 -361.3 -10.9 -3.0 —349.3
-158.4 -113.0 -45.4 -40.1 -121.1
98.9 239.6 -140.7 -58.7 941
754.8 836.5 -81.7 -9.8 590.4
-318.0 -337.7 19.8 5.8 -296.7
—-105.2 -112.4 71 6.3 -20.6
331.6 386.4 -54.8 -14.2 2731
-30.5 -20.0 -10.5 -52.5 -15.8
301.2 366.4 -65.3 -17.8 257.3
-64.0 -14.7 -49.3 - -28.7
23741 351.7 -114.6 -32.6 228.6
209.6 3253 -115.8 -35.6 199.8
27.5 26.4 1.1 4.3 289
1.18 1.83 -0.7 -35.6 1.12

tory period. Other impairment losses recognised as of 30 Septem-
ber 2022 involved district heating equipment in Lower Austria
(EUR 6.8m) and the Bulgarian district heating company TEZ Plovdiv
(EUR 16.7m). These impairment losses were contrasted by a revalu-
ation of EUR 9.6m to the Kavarna wind park in Bulgaria to reflect
the increase in electricity prices. In the previous year — in addition
to impairment losses and revaluations of EUR 1.8m and EUR 2.5m,
respectively, on electricity and district heating equipment — the
takeover of an additional electricity procurement right had resulted
in the recognition of impairment losses totalling EUR 113.3m to
the Walsum 10 power plant.

Based on all these developments, EBIT declined by 14.2% to
EUR 331.6m.

Financial results declined by 52.5% to EUR =30.5m in 2021/22

despite an increase in the dividend from Verbund AG to EUR 1.05
per share for the 2021 financial year (previous year: EUR 0.75 per
share) and the reduction in interest expense which resulted from



the scheduled redemption of the bond due in April 2022 (nominal
value: EUR 300m). Negative factors included the development of
foreign exchange rates, a value adjustment to a loan extended to
an equity accounted company in the international project business,
and the weaker performance of the R138 fund in the current stock
market environment.

The result before income tax was 17.8% lower than the previous
year at EUR 301.2m in 2021/22. After the deduction of income
tax expense — which increased to EUR 64.0m (previous year:

EUR 14.7m), among others due to value adjustments to tax loss
carryforwards in the international project business — and the earn-
ings attributable to non-controlling interests, Group net result for
the 2021/22 financial year fell by 35.6% to EUR 209.6m.

30.09.2022
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Statement of financial position

Asset and financial position

EVN'’s balance sheet total rose by 11.6% over the level on

30 September 2021 to EUR 12,430.5m as of 30 September 2022.
A strong increase was recorded in the carrying amount of the
equity accounted investees with operational nature, above all due
to the valuation of hedges held by EVN KG and EnergieAllianz at
the end of the 2021/22 financial year. The market price of the
Verbund share nearly matched the previous year at EUR 87.45 as
of 30 September 2022 (EUR 87.70 as of 30 September 2021),
which means the valuation of the Verbund investment and there-
fore also the other investments remained stable. The high pace
of investments by EVN led to an increase in property, plant and
equipment and intangible assets, which was reduced by impair-

Condensed consolidated statement of 30.09.2021 +/— 30.09.2020

financial position EURm EURm Nominal % EURm

Assets

Non-current assets

Intangible assets and property. plant and equipment 4,071.3 3,908.6 162.7 4.2 3,920.3

Investments in equity accounted investees and other investments 6,422.0 5,607.0 815.0 14.5 3,170.9

Other non-current assets 218.7 257.0 -38.3 -14.9 336.4
10,712.0 9,772.6 939.4 9.6 7,427.6

Current assets 1,718.5 1,367.1 351.4 25.7 938.1

Total assets 12,430.5 11,139.8 1,290.7 11.6 8,365.7

Equity and liabilities

Equity

Issued capital and reserves attributable to shareholders of EVN AG 7,047.8 6,281.2 766.6 12.2 4,282.1

Non-controlling interests 273.3 263.2 10.2 3.9 261.2

7,3211 6,544.3 776.8 11.9 4,543.3

Non-current liabilities

Non-current loans and borrowings 1,150.8 718.9 431.9 60.1 1,045.3

Deferred tax liabilities and non-current provisions 1,463.0 1,480.8 -17.8 -1.2 996.4

Deferred income from network subsidies and

other non-current liabilities 769.0 738.2 30.8 4.2 756.6
3,382.8 2,937.9 4449 15.1 2,798.3

Current liabilities

Current loans and borrowings 377.4 318.0 59.4 18.7 110.0

Other current liabilities 1,349.1 1,339.6 9.5 0.7 914.1
1,726.5 1,657.6 69.0 4.2 1,024 1

Total equity and liabilities 12,430.5 11,139.8 1,290.7 11.6 8,365.7
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Balance sheet structure

%

Current Current
assets __12.3 14.9 13.8 . . 13.9___ liabilities
Non-current
Non-current
assets 877 264 862 I 27.2___ liabilities
58.7 I 58.9___ Equity
30.09.2021 30.09.2022

ment losses recognised during the reporting year. Non-current
assets increased by a total of 9.6% to EUR 10,712.0m.

Current assets rose by 25.7% to EUR 1,718.5m, primarily due to
the increase in inventories that resulted from the significantly
higher wholesale prices for natural gas and an increase in strategic
gas reserves to protect supply security. Other receivables and
assets also increased during the reporting year.

Equity totalled EUR 7,321.1m as of 30 September 2022 and was
higher than on 30 September 2021 despite the dividend payment
in February 2022 for the 2020/21 financial year. This increase
was based on the earnings recorded in 2021/22 and, above all,

Value analysis

Average equity EURm
WACC after income tax"? %
Operating ROCE (OpROCE) "2 %
Average capital employed? EURm
Net operating profit after tax (NOPAT)? EURm
EVA® EURm

1) Changes reported in percentage points
2) The WACC given is used for the purpose of corporate management.

on the positive effects of revaluations — especially for equity
accounted investees — recorded directly in equity without recog-
nition to profit or loss. The equity ratio equalled 58.9% as of

30 September 2022 (30 September 2021: 58.7%).

Non-current liabilities were 15.1% higher at EUR 3,382.8m. This
development was based on the higher valuation of equity-accounted
investees and the resulting increase in non-current tax liabilities,
which was offset in part by the lower future Austrian corporate tax
rate applied to deferred taxes. In addition, EVN issued registered
bonds in April 2022 (nominal value: EUR 155m, two tranches with
terms of 12 and 15 years) and registered bonds and promissory
note loans in July 2022 (nominal value: EUR 157m, tranches with
terms of five, seven, ten and 16 years). Of the three new bank
loans totalling EUR 250m which were arranged during the report-
ing year, the EUR 100m loan due in February 2023 was reclassified
to current financial liabilities. Employee-related provisions declined
during 2021/22.

Current liabilities rose by 4.2% over the level on 30 September 2021
to EUR 1,726.5m. The main drivers included a higher balance of
trade payables and the increase in current financial liabilities which
resulted from new, short-term bank borrowings. These effects
were contrasted by the scheduled redemption of a bond (nominal
value: EUR 300m) in April 2022 and the development of other
current liabilities. This latter position included a substantially lower
volume of investments by EVN KG in the Group's cash pool, whereby
the decline was reduced by an increase in liabilities from derivatives.

Value analysis

The weighted average cost of capital (WACCQ) after tax — including
EVN'’s specific company and country risks — was set at 5.0% for
the purpose of corporate management. The operating return on
capital employed (OpROCE) amounted to 5.5% for the reporting

2021/22 2020/21 +/% 2019/20
6,932.7 5,543.8 251 4,547.7
5.0 5.5 -0.5 55

55 6.5 -0.9 6.2
5,683.2 4,842.5 17.4 4,405.7
313.4 312.8 0.2 274.6
29.3 46.4 -37.0 323

3) Adjusted for impairment losses and one-off effects. The market value of the investment in Verbund AG
is not included in capital employed in order to consistently determine the value contribution.
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Capital structure indicators 30.09.2021 +/- 30.09.2020

EURmM EURmM Nominal % EURmM
Non-current loans and borrowings and leasing liabilities 1,206.1 773.9 432.2 55.8 1,118.1
Current loans and borrowings” 128.8 3234 -194.5 -60.2 40.6
Cash and cash equivalents -36.9 -122.3 85.3 69.8 -140.0
Non-current and current securities —285.6 —473.5 187.9 39.7 -325.8
Non-current and current loans receivable -29.4 -39.6 10.2 25.8 -36.8
Financial net debt 983.1 461.9 521.2 - 656.2
Net debt 1,245.1 813.8 431.2 53.0 1,037.7
Equity 7,321.1 6,544.3 776.8 11.9 4,543.3
Gearing (%)? 17.0 12.4 - 4.6 22.8

1) Excluding bank overdrafts contained in cash and cash equivalents
2) Changes reported in percentage points

year (previous year: 6.5%). The economic value added (EVA®) gen-
erated in 2021/22 totalled EUR 29.3m (previous year: EUR 46.4m).

Liquidity position

EVN's net debt remains constant at approximately EUR 1bn, with
fluctuations as of the respective balance sheet dates (net debt
including non-current employee-related provisions as of 30 Sep-
tember 2022: EUR 1,245.1m; previous year: EUR 813.8m). The
gearing ratio increased from 12.4% to 17.0%.

In order to safeguard its financial flexibility, the EVN Group holds
a syndicated credit line of EUR 400.0m as well as contractually

agreed bilateral credit commitments of EUR 227.0m. These bilat-
eral commitments were not drawn as of 30 September 2022 and
were therefore available in full. The term of the syndicated credit

line which serves as a strategic liquidity reserve will end in May 2025.

The remaining terms of the bilateral credit lines concluded with 11
banks range up to four years. These solid liquidity reserves under-

score the EVN Group’s high level of financial stability and flexibility.

Statement of cash flows

Gross cash flow declined from EUR 762.3m in 2020/21 to

EUR 734.3m in 2021/22. However, the comparative value was
unusually high because of compensation payments for the take-
over of an electricity procurement right in 2020/21. The decline

was reduced by higher dividends from equity accounted companies.

Cash flow from operating activities declined even stronger year-
on-year. The underlying factors were a significantly lower volume
of investments by EVN KG in the Group’s cash pool as well as the

Net debt and gearing

EURm and %
1,245.1 ___ Net debt
1,037.7

813.8

22.8%

12.4% 17.0% ___ Gearing

30.09.2020 30.09.2021 30.09.2022

L1 For additional information on the composition and terms of
non-current financial liabilities, see page 225f

negative development of working capital in the international pro-
ject business and — driven by energy prices — also in the energy
business. The decline was reduced slightly by income tax payments
which were lower than the previous year.

Cash flow from investing activities totalled EUR =336.7m in 2021/22
(previous year: EUR =754.3m). It reflects the year-on-year increase
in investments in property, plant and equipment — whereby the
previous year also included a compensation payment in connection
with the exit from the Walsum 10 power plant — and the change in
cash fund investments that are reported under current financial
investments. In addition, EVN KG received a capital contribution
during the reporting year.
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Cash flow from financing activities amounted to EUR 115.8m (pre-
vious year: EUR =53.0m). This amount includes three new bank
loans totalling EUR 250m, the issue of registered bonds (nominal
value: EUR 155m) in April 2022 and the issue of registered bonds
and promissory note loans (nominal value: EUR 157m) in July 2022.
Contrary factors included the scheduled redemption of a bond
(nominal value: EUR 300m) and the dividend payment for the
2020/21 financial year to the shareholders of EVN and to non-con-
trolling interests.

Cash flow totalled EUR —=69.8m in 2021/22, and cash and cash
equivalents equalled EUR 36.9m as of 30 September 2022.
EVN AG also had contractually agreed, undrawn credit lines
of EUR 627m at its disposal to service potential short-term
financing requirements.

Investments

Capital expenditure was substantially higher than the previous
year at EUR 564.0m in 2021/22 (previous year: EUR 415.0m). This
increase was based on the implementation of the Strategy 2030
which sets the focal points for EVN's investments in network infra-
structure, renewable generation, natural heat and drinking water.

Investments in the Energy Segment included the construction of
a new biomass combined heat and power plant in Krems and,
above all, the expansion of heating equipment and the heating
networks.

In the Generation Segment, investments were again directed to
the expansion of wind power capacity in Lower Austria. The
increase over the previous year reflects the favourable conclusion
of long-standing approval processes for several projects where
realisation has now started.

Investments in the Lower Austrian network infrastructure have
increased once again. EVN's projects in this area make a key con-
tribution to the transformation towards a CO,-neutral energy
system because the continuous expansion of the networks at all
voltage levels together with the construction and/or expansion
of transformer stations and substations represent the basic
requirements to feed the growing electricity production from
renewable sources into the energy system. Other reasons for the
higher volume of investments include the widespread installation
of smart meters, the realisation of digitalisation projects, and
investments in the kabelplus telecommunications network.

Condensed consolidated statement of cash flows 2021/22 2020/21 +/— 2019/20
EURmM EURmM Nominal % EURmM
Result before income tax 301.2 366.4 —65.3 -17.8 257.3
Non-cash items 433.2 395.8 373 9.4 239.8
Gross cash flow 734.3 762.3 -28.0 -3.7 4971
Changes in current and non-current balance sheet items -556.7 94.4 -651.1 - -40.7
Income tax paid —-26.6 -67.0 40.4 60.3 —44.3
Net cash flow from operating activities 151.0 789.6 -638.6 -80.9 412.0
Changes in intangible assets and property, plant and
equipment incl. deferred income from network subsidies —477.4 -605.9 128.5 21.2 -300.1
Changes in financial assets and other non-current assets -50.7 -0.3 -50.4 - 34.0
Changes in current securities 191.5 -148.1 339.5 - -162.5
Net cash flow from investing activities -336.7 -754.3 417.6 55.4 -428.6
Net cash flow from financing activities 115.8 -53.0 168.9 - -88.8
Net change in cash and cash equivalents -69.8 -17.7 -52.1 - -105.4
Cash and cash equivalents at the beginning of the period 122.3 140.0 -17.7 -12.6 246.2
Currency translation differences on cash and cash equivalents -15.5 0.0 -15.5 - -0.9
Cash and cash equivalents at the end of the period 36.9 122.3 -85.3 -69.8 140.0
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Investment priorities” 2021/22 2020/21 +/- 2019/20
EURmM EURmM Nominal % EURmM
Energy 41.7 20.5 21.2 - 17.9
Generation 56.0 24.6 31.4 - 48.4
thereof renewable energy Lower Austria 431 18.9 24.2 - 17.8
thereof thermal power plants 10.3 5.6 a7 83.1 30.3
Networks 334.3 249.0 85.4 34.3 181.8
thereof electricity networks 267.4 196.0 71.4 36.4 130.7
thereof natural gas networks 43.3 31.3 12.0 38.3 30.3
thereof cable TV and telecommunications networks 25.3 21.7 3.7 16.9 20.8
South East Europe 110.0 100.4 9.6 9.6 99.7
Environment 19.9 20.5 -0.6 -2.8 16.8
thereof cross-regional supply pipelines and local networks
for drinking water 18.8 18.9 -0.1 -0.3 15.4
All Other Segments 21 0.1 2.0 - 3.3
Total 564.0 415.0 1491 35.9 367.9

1) After consolidation

£\ GRlindicator: GRI 203-1

EVN's investments in South East Europe involved network invest- Structure of investments

ments to strengthen supply security and, among others, the
construction of two photovoltaic plants with roughly 1.1 MW
of installed capacity each in North Macedonia.
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Innovation, research and development

The areas of activity in the EVN materiality matrix also define the
framework for innovation, research and development activities.
Projects are directed primarily to safeguarding supply security,
protecting the environment and resources, and strengthening the
company's competitive position. Customer benefits have high
priority on all projects. This is reflected in the continuous develop-
ment and improvement of digital applications that bring greater
comfort for our customers and greater efficiency.

In 2021/22 EVN spent EUR 2.6m (previous year: EUR 1.4m) on inno-
vation, research and development projects. Public subsidies were
received for these projects and represent a subsidy quota of 5.7%.

An important focal point for EVN's innovation, research and devel-
opment activities during the reporting year involved projects and
field tests for the bundling and marketing of flexibilities from private,
commercial and industrial operations. The integrated consumers
form a so-called virtual power plant where the use of

Expenditures for innovation, research and
development projects and share of subsidies”

EURm and %

2.6

2.0

17.3% 17.7%

5.7%

2019/20 2020/21? 2021/22
— Share of subsidies

Expenditures for innovation, research and development projects
1) Share of subsidies in total expenditure for innovation, research and

development projects
2) EVN also received a subsidy for a multi-year networks project.
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high-consumption equipment is postponed to times when the
demand for electricity is lower. That helps to prevent peak loads
in power plants and eases the burden on the transport and distri-
bution networks. EVN is also testing the bi-directional charging
of e-vehicles at its own locations, a procedure that could make an
important contribution to increasing flexibility and improving
demand side management. Examples of current research projects
are Green the Flex, Industry4Redispatch, car2flex and the Open
Data Platform.

Business activities in this area were strengthened during the report-
ing year with the acquisition of cyberGRID, a company specialised
in the integration of renewable energies and battery storage as
well as the development of related, creative IT solutions.

EVN and the Lower Austrian Energy and Environmental Agency
founded “Energiezukunft Niederdsterreich” in 2021/22. This
organisation provides services for energy communities, e.g. in
configuration or communications with public authorities, network
operators and market players.

Risk management

Definition of risk
The EVN Group defines risk as the potential deviation from
planned corporate targets and objectives.

Risk management process

The primary goal of risk management is to protect current and
future earnings and cash flows through the active identification
and control of risk. As part of this process, a centrally organised
corporate risk management department provides the decentral-
ised risk managers with effective methods and tools for identify-
ing and assessing risks. The responsible business units communi-
cate their risk exposures to corporate risk management, which
defines suit-able actions to minimise these risks. The necessary
actions are then implemented by the individual business units.
The corporate risk management department is also responsible
for analysing EVN's risk exposure. The risks related to sustainabil-
ity, climate and compliance issues are identified annually and
managed by specialised organisational units and/or processes in
agreement with central risk management. EVN's risk management
process includes the following steps:
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- Identification: The survey and/or revision of risks based
on the latest risk inventory (review of risk inventory) and the
identification of new risk positions and appropriate risk
management countermeasures

- Assessment and analysis: The qualitative and quantitative
evaluation of the identified risks; the aggregation of risks
from different points of view; and the modelling of earnings
and cash flow distributions

- Reporting: Discussion and evaluation of the risk profile by
the Risk Working Committee and the Group Risk Committee;
the implementation of further risk management measures
where necessary; reporting on risk issues to the Audit
Committee

- Process review: Definition of the organisational units that
must submit to an explicit risk assessment; regular reviews
to determine whether the methods used to identify and assess
risks should be modified to reflect changed conditions;
routine reviews by the internal audit department

Responsibilities of the Risk Working Committee

The Risk Working Committee supports the corporate risk manage-
ment department in the correct implementation of the risk man-
agement process. It evaluates and approves changes in risk (assess-
ment) methods and defines the type and scope of risk reporting.
The voting members of the committee at the corporate level
include the heads of the following corporate functions: controlling,
legal and public affairs, finance, accounting, internal audit and
the chief compliance officer (CCO) as well as an (internal) energy
industry expert.

Group Risk Committee and control

The results of the risk inventory and the related reports are
presented to and discussed by the Group Risk Committee, which
consists of the Executive Board of EVN AG, the heads of the
organisational units and the members of the Risk Working
Committee. The Group Risk Committee decides on any need for
action, can establish working groups and assign specified tasks,
and is authorised to approve the results of the risk inventory
(risk reports).

£\ GRlindicator: GRI 102-30

Risk profile

In addition to the normal industry risks and uncertainties, EVN's
risk profile is influenced primarily by political, legal and regulatory
challenges and changes in the competitive environment. EVN
carries out an annual risk inventory that is updated as needed

through ad-hoc risk reports. This inventory includes the following
categorisation of risks: market and competition risks, financial
risks, operating risks, external risks, strategic and planning risks
and other risks. The following table shows the risks classified
under the above categories and the measures designated for their
minimisation.

In line with the Sustainability and Diversity Improvement Act, the
risk inventory aims to systematically identify potential risks and
effects of EVN's business activities and business relations on areas
of environmental, social and employee-related issues, the obser-
vance of human rights and the fight against corruption. The identi-
fied risks and their impact were dealt with in accordance with the
steps defined by the risk management process.

L1 For the material impacts, see page 21ff

Potential climate risks

EVN also places high priority on climate protection, and potential
climate risks are therefore identified as part of the risk inventory.
Climate risk is consciously not defined as a separate risk category
but — wherever applicable — represents interdisciplinary material in
the individual risk categories. A differentiation is made between
transition risks and physical risks: Transition risks include the uncer-
tainties which arise during the transition to a renewable energy
system. Physical risks, in contrast, involve events and changes
caused directly by climatic factors.

Following are several examples that illustrate the allocation of
potential climate risks to EVN's risk categories:

- Weaker demand due to a mild winter: physical risk that
is assigned to the category “profit margin risk”

- Decline in electricity production due to a climate-related
drop in water flows: physical risk that is assigned to the
category “profit margin risk”

- Damage caused by extreme weather: physical risk that
is assigned to the category “service disruptions/network
breakdowns”

- Change in environmental regulations: transition risk
that is assigned to the category “external risks”; stricter
requirements could possibly lead to additional costs

- Additional stress for the electricity network due to the
ongoing expansion of substantially more volatile renew-
able generation: transition risk that is assigned to the
category “operating risks” (“service disruptions/network
breakdowns”)
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Risk analyses for 2021/22

In view of the changed circumstances on the energy markets and
geopolitical developments, above all in Ukraine, EVN's corporate
risk management carried out Group-wide, ad hoc analyses in addi-
tion to the regular risk inventory during 2021/22. The identified
risks and the related impact were reported to the EVN Supervisory
Board. The uncertainties and effects of the current situation which
are relevant for EVN can be assigned to existing risk categories.
The qualitative and quantitative assessment of the risks identified
in connection with the war in Ukraine and the energy market crisis
is therefore presented together with the risk categories listed on
the following pages. Following is an excerpt of the uncertainties
with potentially significant effects:

- Margin reduction caused by the increase in energy
procurement costs

- Increase in working capital due to the volatility on the energy
markets and the resulting negative impact on liquidity

- Stability of the regulatory systems in Bulgaria and North
Macedonia, also in view of the current political uncertainty

- Payment delays ranging up to default by trading partners
and major customers

- Interruption or termination of natural gas deliveries to Austria

and the subsequent implementation of government interven-

tion measures as well as a negative influence on natural gas

storage operations

Increasing procurement costs for investments and maintenance

Supply chain problems

Cybersecurity

Legal cap on revenue from renewable generation

NN

The potential risks and effects of the Covid-19 pandemic remain
the focus of continuous monitoring but have declined and are
currently overshadowed by other issues.

Overall risk profile

In addition to the uncertainties connected with the areas of busi-
ness and operations outside Austria, EVN continues to be con-
fronted with a challenging environment in its home market of
Lower Austria. These growing uncertainties have led to an increase
in EVN's overall risk profile since the end of the previous financial
year on 30 September 2021. However, it is still not possible to
identify any future risks at the present time that could endanger
the continued existence of the EVN Group. The following table
provides a summary of the material risks and uncertainties to
which the EVN Group is exposed.
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Key features of the internal control and risk management
system related to accounting processes

In accordance with § 267 (3b) and in connection with § 243a (2)
of the Austrian Commercial Code, those companies whose shares
are admitted for trading on a regulated market are required to
disclose the key features of their internal control and risk manage-
ment system for corporate accounting processes in the manage-
ment report. The Executive Board is responsible for establishing a
suitable internal control and risk management system (ICS) for
accounting processes as defined in § 82 of the Austrian Stock
Corporation Act. The effectiveness of the ICS must be monitored
by the Audit Committee in accordance with § 92 (4a) no. 4b of
the Austrian Stock Corporation Act.

EVN's ICS for accounting processes is monitored at regular inter-
vals by auditing the processes that are considered to be exposed
to risk. The results of these monitoring activities are reported to
the Executive Board and the Audit Committee. The ICS ensures
clear lines of responsibility and eliminates unnecessary process
steps, and thereby further improves the security of processes for
the preparation of financial statements. The description of the
major features of the ICS covers five interrelated components:
control environment, risk assessment, control activities, informa-
tion and communication, and monitoring.

Control environment
The Code of Conduct issued by EVN and the underlying values
apply to all Group employees.

O  EVN's Code of Conduct is available under

www.evn.at/code-of-conduct

The consolidated financial statements are prepared by Group
accounting. The related processes are based on a uniform
accounting guideline that defines the accounting policies to be
applied as well as key processes and schedules for the entire
Group. Binding instructions apply to the reconciliation of intra-
group accounts and other work required for the preparation

of the consolidated financial statements. All employees involved
in the accounting process have the necessary qualifications and
undergo regular training. Complex actuarial opinions and valu-
ations are prepared by external experts or specially qualified
employees. The managers responsible for the specific processes —
in general, the heads of the organisational units and corporate
services — are responsible for compliance with these processes
and the related control measures.


https://www.evn.at/home/uber-evn-konzern/verhaltenskodex

EVN'’s major risks and related risk management measures

Risk category

Market and competition risks

Profit margin risk
(price and volume effects)

Supplier risk

Financial risks

Foreign currency risks

Liquidity, cash flow and
financing risk

Market price risks

Counterparty/credit risks
(default risks)

Investment risks

Rating changes

Interest rate risks

Description

Energy sales and production: failure to meet profit

margin targets

- Procurement and selling prices (esp. for energy
carriers) that are volatile and/or deviate from
forecasts

- Weaker demand (above all due to weather/

climate change, politics, reputation or

competition)

Decline in own generation

Reduced project volume in the environmental

services business (in particular due to market

saturation, limited resources for infrastructure

projects, non-inclusion in or failure to win

tenders)

Potential climate risk

R

Cost overruns on planned projects; incomplete
performance of contracted services or failure to
meet contract obligations

Transaction risks (foreign exchange losses) and
translation risks on the conversion of foreign cur-
rency amounts in the consolidated financial state-
ments; financing for Group companies that does not
reflect the respective foreign exchange situation

Failure to repay liabilities on schedule or to obtain
the required liquidity/funds when needed at the
expected conditions; potential climate risk

Decline in the value of investments (e.g. funds)
and listed strategic holdings (e.g. Verbund AG,
Burgenland Holding); potential climate risk

Complete or partial failure of a business partner or
customer to provide the agreed performance

Failure of a core subsidiary or holding company to
meet profit targets; potential climate risk

Higher refinancing costs due to rating downgrades;
potential climate risk

Changes in market rates; increase in interest
expense; negative effects of low interest rates on
the valuation of assets and provisions and on
future tariffs

Management report — Risk management

Measure

Procurement strategy tailored to the market
environment; hedging strategies; diversification of
customer segments and business areas;

product portfolio that reflects customer demands;
longer-term sale of power plant capacity

Partnerships; contractual controls wherever possible;
third party expert opinions

Monitoring; limits; hedging instruments

Long-term, centrally managed financial planning;
safeguarding financing requirements (e.g. through
credit lines)

Monitoring of loss potential via daily value-at-risk
calculations; investment guidelines

Contractual construction; credit monitoring and
credit limit systems; regular monitoring of customer
behaviour; hedging instruments; insurance;
systematic diversification of business partners

Representation on corporate bodies of the
respective company

Ensuring compliance with key financial indicators

Use of hedging instruments; fixed interest rates in
financing contracts
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EVN'’s major risks and related risk management measures

Risk category

Impairment risks

Guarantee risk

Strategy and planning risks
Technology risk

Planning risk

Organisational risks

Operating risks

Infrastructure risks

Service disruptions/network
breakdowns (own and third party),
accidents

IT/security risks (incl. cybersecurity)

Workforce risks

External risks

Legislative, regulatory and
political risks
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Description

Recognition of impairment losses to receivables,
goodwill, investments, generation equipment

and other assets (profitability/value significantly
dependent on electricity and primary energy prices
and energy sector framework conditions);
potential climate risk

Financial loss due to claim of contingent liabilities;
potential climate risk

Late identification of and reaction to new tech-
nologies (delayed investments) or to changes in
customer needs; investments in “wrong” tech-
nologies; potential climate risk

Model risks; incorrect or incomplete assumptions;
lost opportunities

Inefficient or ineffective processes and interfaces;
duplication; potential climate risk

Incorrect design and use of technical facilities;
potential climate risk

Supply interruptions; physical danger to persons
or infrastructure through explosions/accidents;
potential climate risk

System losses; data loss or unintended transfer;
hacker attacks

Loss of highly qualified employees; absence due

to work accidents; surplus or shortfall of personnel;
communication problems; cultural barriers; fraud;
intentional or unintentional misrepresentations

of transactions or items in the annual financial
statements

Change in political and legal parameters and/or the
regulatory environment (e.g. environmental laws,
changes in the legal framework, shifting subsidy
scheme, market liberalisation in South East Europe);
political and economic instability; network opera-
tions: non-inclusion of actual operating costs in the
network tariffs established by regulatory authority;
potential climate risk

Measure

Monitoring via sensitivity analyses

Limit volume of guarantees as far as possible;
routine monitoring

Active participation in external research projects;
own demonstration facilities and pilot projects;
ongoing adjustments to keep technologies at the
latest level

Feasibility studies by experienced, highly qualified
employees; monitoring of parameters and regular
updates; four-eyes principle

Process management; documentation;
internal control system (ICS)

Elimination of technical weaknesses; regular
inspections and reviews of current and planned
infrastructure

Technical upgrading at interfaces of the different
networks; expansion and maintenance of network
capacity

Strict system and risk monitoring (internal control
system); backup systems; technical maintenance;
external audits; occupational safety and health
measures; crisis training

Attractive work environment; occupational health
care and safety measures; flexible working time
models; training; events for employees for the
exchange of information and networking purposes;
internal control system (ICS)

Cooperation with interest groups, associations and
government agencies on a regional, national and
international level; appropriate documentation and
service charges



EVN'’s major risks and related risk management measures

Risk category

Legal and litigation risks

Social and general economic
environment

Contract risks

Other risks

Granting of undue advantages,
non-compliance, data protection
incidents

Project risk

Co-investment risk

Sabotage

Image risk

Description

Non-compliance with contracts; litigation risk from
various lawsuits; regulatory and supervisory audits

Macroeconomic developments; debt/financial crisis;
stagnating or declining purchasing power;
rising unemployment; potential climate risk

Failure to identify legal, economic or technical
problems; contract risks under financing agreements

Distribution of confidential internal information
to third parties and the granting of undue
advantages/corruption; violation of regulations
for the protection of personal data

Cost overruns on the construction of new capacity;
potential climate risk

Risks related to the implementation of major
projects jointly with partners; potential climate risk

Sabotage, e.g. to natural gas lines, wastewater
treatment plants or waste incineration plants

Reputational damage; potential climate risk

Management report — Risk management

Measure
Representation in local, regional, national and
EU-wide interest groups; legal consulting

Best possible utilisation of (anti-)cyclical optimisation
potential

Extensive legal due diligence; involvement of
external experts/legal advisors; contract database
and ongoing monitoring

Internal control systems; uniform guidelines
and standards; Code of Conduct; compliance
organisation

Contractual agreement on economic parameters
Contractual safeguards; efficient project

management

Suitable security measures; regular measurement
of water quality and emissions

Transparent and proactive communications;

Risk assessment and control activities

Multi-stage control measures have been implemented to prevent
material misstatements in the presentation of transactions in order
to ensure that the individual financial statements of all subsidiaries
are recorded correctly. These measures include automated controls
that are executed by the consolidation software as well as manual
controls by the involved corporate services. These corporate service
departments carry out extensive plausibility checks of the individual
subsidiaries’ financial statements to ensure their correct transfer to
the consolidated financial statements. The review of the financial
statement data includes analyses at the position, segment and
Group levels, both before and after consolidation. The consolidated
financial statements are not released until these quality controls
are complete at all levels.

EVN AG and the major domestic and foreign subsidiaries use SAP
software (FI module, finance and accounting) for their accounting.
The IFRS consolidated financial statements are prepared with the

sustainable management

Hyperion Financial Management software, whereby the data from
the individual financial statements of the consolidated companies
are transferred by means of an interface. The accounting systems
and all upstream systems are protected by restricted access as well
as automated and mandatory manual control steps.

The ICS for financial reporting and all accounting-related processes
are reviewed by the auditor at least once each year to verify com-
pliance with the required controls, to evaluate any risk incidents
that occurred during the financial year and to determine whether
the controls are still suitable to deal with the existing risks. In the
reporting period, a number of process adjustments and improve-
ments were made as part of the continuous efforts to further
develop the ICS for financial reporting.

Information, communication and monitoring

The Executive Board provides the Supervisory Board with quarterly
reports on EVN'’s asset, financial and earnings position, together
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with a statement of financial position and a statement of opera-
tions. The Executive Board and the Audit Committee also receive a
report on the ICS for financial accounting twice each year, which
contains basic information to evaluate the efficiency and effective-
ness of the ICS and is designed to support the management of the
ICS by the responsible corporate bodies. The report is prepared

by ICS management in cooperation with the ICS Committee based
on information supplied by the managers responsible for ICS, the
persons who carried out the controls and the auditors.

This information is also distributed to management and key
personnel in the involved companies to facilitate monitoring and
control activities and thereby ensure the accuracy of accounting
and reporting procedures. EVN's internal audit department carries
out regular reviews of the ICS for financial accounting, and their
findings are also included in the continuous improvement of this
system.

£\ GRlindicators: GRI 102-31, GRI 102-33

Consolidated non-financial report

The consolidated non-financial statement required by the Austrian
Sustainability and Diversity Improvement Act was prepared in
accordance with § 267a of the Austrian Commercial Code and is
presented as an independent non-financial report.

L See page 1ff

Disclosures required by § 243a of the
Austrian Commercial Code

1. The share capital of EVN AG totalled EUR 330,000,000 as of
30 September 2022 and was divided into 179,878,402 zero
par value bearer shares, each of which represents an equal
stake in share capital. Shareholders are not entitled to the issue
of individual share certificates. There is only one class of shares,
and all shares carry the same rights and responsibilities.
EVN AG shares are traded in the Prime Market segment of
the Vienna Stock Exchange.

2. There are no restrictions on voting rights or agreements

limiting the transfer of shares which exceed the general
requirements of the Austrian Stock Corporation Act.
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However, it should be noted that the transferability of the
investment owned by the province of Lower Austria, which
holds its shares through NO Landes-Beteiligungsholding GmbH,
St. POlten, is limited by Austrian federal and provincial consti-
tutional law.

NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (“NLH") and Wiener
Stadtwerke GmbH (“WSTW") established a tax participation
association on 23 September 2021, for which they concluded
an “agreement over the creation of a tax participation associa-
tion for their investments in EVN AG". This contract basically
calls for the syndicated exercise of voting rights by NLH and
WSTW in the Annual General Meetings of EVN AG but reflects
only the voting weight in the Annual General Meeting based
on the respective investments held by NLH and WSTW and in
accordance with legal regulations and/or the articles of associ-
ation (NLH continues to hold a simple — but not qualified -
majority and WSTW continues to hold a blocking minority).

. Based on the above-mentioned constitutional requirements,

the province of Lower Austria is the major shareholder of

EVN AG with a stake of 51.0%. The second largest shareholder
is Wiener Stadtwerke GmbH, Vienna, with a stake of 28.4%;
this company is wholly owned by the city of Vienna. As of

30 September 2022, EVN AG held treasury shares representing
0.9% of share capital and free float equalled 19.7%.

. EVN AG has not issued any shares with special control rights.

. Employees who own shares in EVN AG may exercise their vot-

ing rights personally at the Annual General Meeting. EVN AG
does not have a stock option programme.

. The Executive Board consists of at least two members. The

Supervisory Board has a minimum of eight and a maximum of
twelve members. Unless another majority is required by law,
the Annual General Meeting passes its resolutions with a sim-
ple majority of the votes cast or with a majority of the capital
represented in cases requiring a majority of capital.

. There were no authorisations as defined by § 243a (1) no. 7 of

the Austrian Commercial Code in effect during the 2021/22
financial year which entitled the Executive Board, in particular,
to issue the company's shares. However, the possibility of
issuing previously repurchased treasury shares to employees
remains intact.

. A change of control in EVN AG in the sense of § 243a (1) no. 8

of the Austrian Commercial Code is currently not possible



Management report — Risk management, Disclosures (§ 243a Austrian Commercial Code), Outlook for the 2022/23 financial year

because of the legal regulations described above under points
2. and 3. Therefore, there are no possible consequences of a
change of control.

9. There are no agreements to provide compensation to the
members of corporate bodies or employees in the event of
a public takeover.

Outlook for the 2022/23 financial year

EVN will continue to pursue the course defined by the Strategy 2030
in 2022/23. The focus will be placed, above all, on the realisation
of those ambitious projects that make a direct contribution to the
transformation towards a CO,-neutral energy system. Included
here are the increase in renewable generation as well as an exten-
sive programme of investments in the network infrastructure to
make the energy future possible. However, the current energy
crisis is a source of additional challenges and uncertainty.

Against the backdrop of debates at the European and national
level over the reform of the energy market and the introduction
of a revenue cap on electricity production, the development of
earnings from electricity generation is connected with substantial
uncertainty. The high price levels on the wholesale markets con-
tinue to represent a challenge for the energy supply business.
Earnings are, however, expected to return to a normalised level,
not least due to the gradual transfer of the higher procurement
costs to electricity, natural gas and heat customers.

The development of earnings in the Networks Segment is deter-
mined by the Austrian regulatory methodology. A new regulatory
period for the natural gas distribution network will begin on

1 January 2023 and bring a lower weighted average cost of capi-
tal. Moreover, customers are expected to continue their efforts

to reduce electricity and natural gas consumption over the coming
months. All these developments will have a negative effect on
business performance in this segment.

The regulatory authorities in Bulgaria and North Macedonia have
still not defined future measures to offset the higher procurement
prices for energy and the coverage of network losses. Consequently,
the development of earnings in the South East Europe Segment is
connected with uncertainty.

Existing assignments will represent the main activities for the
international project business, above all the large-scale project
in Kuwait. The current geopolitical environment, supply chain

disruptions and a renewed intensification of the corona crisis could
slow this progress and weaken earnings.

For the 2022/23 financial year, EVN expects Group net result in
line with the previous year and within a range of roughly EUR 190m
to EUR 250m — under the assumption of a stable regulatory envi-
ronment and predictable energy sector and tax frameworks.

The earnings contribution from Verbund AG for the 2022 financial
year is initially not included in this estimate. EVN's dividend from
operating activities is expected to at least equal the previous year
(EUR 0.52 per share), whereby EVN wants its shareholders to
appropriately participate in any additional earnings growth.

Investments in the core areas of networks, renewable generation
and drinking water supplies will be carried out as planned and, in
spite of current macroeconomic and energy sector developments,
remain at a level exceeding EUR 500m per year. These activities
will strengthen EVN's position as the leading infrastructure opera-
tor in Lower Austria and form the basis for further growth in a sta-
ble market.

Maria Enzersdorf, 23 November 2022

XL '

Stefan Szyszkowitz Franz Mittermayer

Spokesman of the Executive Board Member of the Executive Board
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Lagebericht EVN AG fiir das Geschaftsjahr 2021/22

Bericht des Vorstandes

Energiepolitisches Umfeld

Europaische Energiepolitik im Zeichen der Krise

Als Reaktion auf die durch den Ukrainekrieg entstandenen massiven Verwerfungen im Energiesektor wurden auf EU-
Ebene einige zeitlich befristete Gesetze beschlossen. So sieht die Gasspeicher-Verordnung vor, dass die EU-
Mitgliedsstaaten ihre Speicheranlagen bis 1. November 2022 zu mindestens 80 % und in den Folgejahren — ebenfalls
jeweils zum 1. November — zu 90 % ihrer Kapazitat befullen muissen. Insgesamt verfolgt die EU das Ziel, im Jahr 2022
einen gemeinsamen Fullstand von 85 % ihrer gesamten Gasspeicherkapazitat zu erreichen.

Die Verordnung Uber Notfallmanahmen als Reaktion auf die hohen Strompreise sieht zudem folgende zeitlich

befristete Sondermal3nahmen vor:

- Verbindliche und freiwillige Ziele, um den Stromverbrauch zwischen 1. Dezember 2022 und 31. Marz 2023 zu
senken

- Abschopfung von Markterldsen aus der Stromerzeugung Uber 180 Euro pro MWh

- Einhebung einer Solidaritatsabgabe auf Grundlage der steuerpflichtigen Gewinne von Unternehmen im Erdol-,
Erdgas-, Kohle- und Raffineriebereich, wenn die Gewinne Uber 20 % des Vergleichszeitraums liegen

- Die Mitgliedsstaaten werden die Einnahmen aus den Zufallsgewinnen in der Stromerzeugung und der
Solidaritatsabgabe aus dem Erdol-, Erdgas-, Kohle- und Raffineriebereich einsetzen, um Endkunden wie
Haushalte sowie kleinere und mittlere Unternehmen angesichts der hohen Energiepreise finanziell zu entlasten.

Die Mitgliedsstaaten mussen die Verordnung uUber die Notfallmafnahmen bis zum 1. Dezember 2022 national
umsetzen, geniefsen dabei aber in der Ausgestaltung der Ziele und MalSnahmen auf nationaler Ebene
Gestaltungsspielraum. Flr das Frihjahr 2023 hat die EU auch eine Reform des Strommarktdesigns angekindigt. An
den Details wird aktuell auf Expertenebene gearbeitet. Ebenso sind Mafsnahmen bei Erdgas in Planung. Der Rat hat
beschlossen, dass diese die Einrichtung einer Einkaufsplattform, eine Limitierung von Preisschwankungen an
Gasbodrsen und die Schaffung neuer Preisindizes umfassen sollen.

Osterreichische Krisengesetze

In Osterreich wurden ebenfalls diverse Gesetze zur Bewdltigung der Energiekrise beschlossen. So regelt eine Novelle
des Gaswirtschaftsgesetzes die Beschaffung strategischer Gasreserven fir Osterreich. Das neu beschlossene
Gasdiversifizierungsgesetz wiederum hat die Reduktion der Abhangigkeit von russischem Erdgas zum Ziel, indem
Fordermittel fur die Beschaffung von Erdgas aus nicht-russischen Quellen sowie fur die Umristung von Anlagen auf
alternative Energietrager zur Verfligung gestellt werden.

Weiters wurden Anderungen des Energielenkungsgesetzes beschlossen, um einen zusétzlichen Anreiz fur
Einspeicherung und Bevorratung durch die Unternehmen zu schaffen. Ebenso besteht in Osterreich ein dreistufiger
Gasnotfallplan, der im Krisenfall die Versorgung geschitzter Kundengruppen auf Basis des Energielenkungsgesetzes
regelt.

Zudem hat die &sterreichische Bundesregierung im Jahr 2022 mehrere Entlastungspakete auf den Weg gebracht, die
der Teuerung infolge der stark gestiegenen Energiekosten entgegenwirken sollen. Zum Teil war der Anspruch auf
diese monetaren Hilfen an keine Voraussetzungen gebunden, zum Teil setzt er soziale BedUrftigkeit voraus. In
Nieder0sterreich, dem Versorgungsgebiet der EVN, kdnnen alle Haushaltskunden von dem durch die Landesregierung
beschlossenen Strompreisrabatt profitieren. Energieintensive Unternehmen werden in Osterreich durch das
Unternehmens-Energiekostenzuschussgesetz entlastet.

Im November 2022 kundigte die &sterreichische Bundesregierung Details zur Umsetzung der EU-Verordnung an, die
insbesondere eine zeitlich befristete Erlésbegrenzung fur die erneuerbare Erzeugung sowie eine Solidaritatsabgabe
vorsieht.

Energie- und Klimapolitik der Europaischen Union

Die EU arbeitet weiterhin an der Umsetzung diverser Rechtsvorschriften, die im Rahmen des Legislativpakets ,Fit for
55" in Kraft treten sollen. Das Paket enthalt als Etappenziel auf dem Weg zum Pariser Klimaziel bis 2030 eine
Senkung der Netto-Treibhausgasemissionen in der EU um mindestens 55 % gegenuber dem Stand von 1990. Die
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Kommission sieht dies als entscheidenden Schritt, um Europa bis 2050 zum ersten klimaneutralen Kontinent zu

machen. Die fUr die Geschaftstatigkeit der EVN relevantesten Inhalte von ,Fit for 55" sind:

- Richtlinie Uber erneuerbare Energien, die u. a. eine Erhdhung der Zielvorgabe fur den Anteil erneuerbarer
Energien in der EU auf 40 % bis 2030 vorsieht

- Emissionshandels-Richtlinie: Enthalt u. a. den Vorschlag, Emissionen durch eine weitere Verknappung der CO2-
Emissionszertifikate zu reduzieren

- Lastenteilungsverordnung, die ein neues Emissionshandelssystem fur den Straldenverkehr und den
Gebaudesektor vorsieht

- Energieeffizienz-Richtlinie, die u. a. ambitioniertere jahrliche Einsparverpflichtungen bezogen auf den
Energieverbrauch festlegen soll

- Uberarbeitete  Energiebesteuerungs-Richtlinie:  Brennstoffe sollen  kinftig nach  Energiegehalt und
Umweltvertraglichkeit besteuert werden

Die EU Uberarbeitet aktuell auch ihr Regelwerk zur Finanzierung von Energieinfrastrukturvorhaben. Hier werden
kUnftig zusatzliche Gelder fur Wasserstoffinfrastruktur sowie fir CO2-Abscheidung und -Speicherung erwartet.

Energie- und Klimapolitik Osterreich

In Osterreich hat sich die Bundesregierung das Ziel gesetzt, die Stromversorgung bereits bis 2030 zu 100 % (national
bilanziell) aus erneuerbaren Energiequellen zu decken und Osterreich bis spatestens 2040 klimaneutral zu machen.
Um dieses Ziel zu erreichen, soll der Ausbau der erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in den nachsten zehn Jahren in
Abhangigkeit vom Strompreisniveau mit bis zu 1 Mrd. Euro pro Jahr staatlich unterstutzt werden.

Bereits im Juli 2021 beschloss der 6sterreichische Nationalrat das neue Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG), das die
erforderlichen Rahmenbedingungen fir die Erreichung der &sterreichischen Energie- und Klimaziele festlegt. Das EAG
enthalt auch konkrete Ausbauziele: Die Stromerzeugung aus erneuerbaren Quellen soll bis 2030 um insgesamt 27
TWh gesteigert werden. Davon sollen 11 TWh auf Photovoltaik, 10 TWh auf Windkraft, 5 TWh auf Wasserkraft und 1
TWh auf Biomasse entfallen.

Zu den fur die Aktivitaten der EVN besonders relevanten Inhalten des EAG zahlen die Fordermechanismen fir die
Errichtung neuer Photovoltaik-, Windkraft-, Wasserkraft- und Biomasseanlagen sowie Investitionszuschisse fur
Elektrolyseanlagen zur Umwandlung von Strom in Wasserstoff oder synthetisches Gas. Darlber hinaus sollen die
Investitionssicherheit fir bestehende und zukinftige Anlagen zur Erzeugung von erneuerbarem Gas gewahrleistet
und der Anteil von national produziertem erneuerbarem Gas am Osterreichischen Gasabsatz bis 2030 auf 5 TWh
erhdht werden. Weitere relevante Inhalte sind die Rahmenbedingungen fur Blrger-Energiegemeinschaften und
Erneuerbare-Energiegemeinschaften.

Anfang Oktober 2022 ist die fur die erneuerbare Energieerzeugung wichtige EAG-Marktpramienverordnung 2022 in
Kraft getreten. Diese regelt, basierend auf dem Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG), detaillierte Bestimmungen wie
beispielsweise die jahrlichen Vergabevolumina fir Wind- und PV-Projekte oder HoOchstpreise fir Gebote in
Ausschreibungsverfahren und setzt den Rahmen flr Férdereinreichungen fur die Kalenderjahre 2022 und 2023.

Ein neues Bundes-Energieeffizienzgesetz ist derzeit in Ausarbeitung. In Begutachtung sind aktuell der Entwurf des
Erneuerbare-Warme-Gesetzes sowie eine Novelle des Umweltvertraglichkeitsprifungsgesetzes, von der sich die
Branche effizientere und raschere Genehmigungsverfahren flr Projekte im Bereich erneuerbare Energie erhofft. Im
Elektrizitdtswirtschafts- und -organisationsgesetz (EIWOG) wiederum bedarf es noch einer Novelle, die Anderungen
fur Netzbetreiber bringen soll und das EU-Clean-Energy-Paket national umsetzt.

Wirtschaftliches Umfeld Osterreich

Nach einem kréftigen Aufholprozess der Weltwirtschaft in der zweiten Jahreshalfte 2021 reduzierte sich das
Wachstum im Fruhjahr dieses Jahres merkbar. Der Krieg in der Ukraine sowie die strikte Null-Covid-Politik Chinas
beschleunigten die ohnehin bereits kraftige Teuerung und verscharften darliber hinaus neuerlich die weltweiten
Lieferkettenprobleme. Die grofe politische Unsicherheit mit stark steigenden Energiepreisen belastete die
Wirtschaftsentwicklung in Europa. Nach einem hohen Wirtschaftswachstum von rund 5,2 % im Jahr 2021 erwarten
Experten fur das laufende Kalenderjahr 2022 nur noch ein Plus zwischen 3,1 % und 3,2 %. Fur das kommende Jahr
wird mit einer weiteren deutlichen Verlangsamung auf rund 0,4 % gerechnet.

Die Osterreichische Wirtschaft verzeichnete im ersten Halbjahr 2022 eine durchaus positive Entwicklung. Die
Exportwirtschaft profitierte nach der Coronakrise — und unterstitzt vom schwachen Eurokurs — von gesteigerter
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internationaler Nachfrage nach Produkten des verarbeitenden Gewerbes. Durch die Aufhebung coronabedingter
Einschrankungen legte auch der private Konsum im Jahresvergleich kraftig zu. Im Einklang mit der
Konjunkturabschwachung im Euroraum und der hohen Inflation tribten sich die Rahmenbedingungen in den letzten
Monaten jedoch deutlich ein. Mit dem Krieg in der Ukraine stiegen die bereits seit Ende 2021 hoheren Energiepreise
Anfang 2022 abermals kraftig an. Nach dem Wachstum des BIP um 4,6 % im vergangenen Jahr wird fir 2022 ein
Wirtschaftswachstum in ahnlicher Héhe — konkret zwischen 3,9 % und 4,8 % — erwartet. Fir 2023 rechnen Experten
hingegen nur noch mit 0,2 % bis 1,0 % Wachstum.

Energiewirtschaftliches Umfeld

Energiewirtschaftliches Umfeld -

Kennzahlen 2021/22 2020/21
Priméarenergie und CO,-Emissionszertifikate

Rohdl — Brent EUR/Barrel 89,5 50,4
Erdgas — NCG" EUR/MWh 1231 26,2
Steinkohle — API#2? EUR/t 258,8 76,9
CO,-Emissionszertifikate EUR/t 78,0 40,7
Strom - EPEX Spotmarkt?

Grundlaststrom EUR/MWh 2587 64,9
Spitzenlaststrom EUR/MWh 296,3 75,2

1) Net Connect Germany (NCG) — Borsepreis fir Erdgas an der EEX (European Energy Exchange)
2) Notierung in ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerpen)
3) EPEX Spot — European Power Exchange

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Einflussfaktoren gepragt. Auf der Vertriebsseite beeinflusst
bei den Haushaltskunden vor allem die Witterung die Nachfrage nach Strom, Erdgas und Warme, wahrend die
Nachfrage der Industriekunden insbesondere durch die wirtschaftliche Entwicklung bestimmt wird. Fur die Erzeugung
bzw. Beschaffung spielt zusatzlich zu den Wetterbedingungen auch das geopolitische Umfeld eine zentrale Rolle.

Im Geschaftsjahr 2021/22 prasentierte sich die Witterung unterschiedlich. Die Heizgradsumme — sie definiert den
temperaturbedingten Energiebedarf — lag in Osterreich zwar um 5,8 Prozentpunkte Uber dem langjahrigen
Durchschnitt, jedoch um 4,3 Prozentpunkte unter dem Vorjahresniveau. Die Kihlgradsumme, die den Energiebedarf
fir Kihlung bemisst, stieg 2021/22 in Osterreich mit einem Plus von 13,7 Prozentpunkte deutlich an, blieb jedoch
unter dem langjahrigen Durchschnitt.

Die wirtschaftlichen und geopolitischen Entwicklungen der vergangenen eineinhalb Jahre flhrten zu massiven
Verwerfungen auf den Energiemarkten. Die konjunkturellen Aufholeffekte nach Covid-19, der Krieg in der Ukraine
sowie revisionsbedingt geringere Erzeugungskapazitaten in franzosischen Atomkraftwerken fuhrten kombiniert mit
der geringen Wasserflhrung der Flisse in Europa zu einem markanten Anstieg der Energiepreise. Der
durchschnittliche EEX-Borsepreis flr Erdgas unterlag gravierenden Schwankungen und vervielfachte sich in der
Berichtsperiode von zuvor 26,2 Euro pro MWh auf 123,1 Euro pro MWh. Aufgrund der Unsicherheiten im
Zusammenhang mit den laufenden Gaslieferungen zeigte sich die Entwicklung dabei ausgesprochen volatil. Etwas
stabiler entwickelte sich der durchschnittliche Preis fir CO2-Emissionszertifikate, dieser lag mit 78,0 Euro pro Tonne
im Geschaftsjahr 2021/22 jedoch ebenfalls um 91,5 % Uber dem Vorjahreswert.

Die Entwicklung der Preise flr Primarenergie und CO2-Zertifikate wirkte sich in Folge auch auf die Marktpreise fur
Strom aus: Die Spotmarktpreise fir Grund- und Spitzenlaststrom lagen wegen des markanten Anstiegs der
Primarenergiepreise und einer Verknappung des Erzeugungsangebots bei durchschnittlich 258,7 Euro pro MWh bzw.
296,3 Euro pro MWh (Vorjahr: 64,9 Euro pro MWh bzw. 74,2 Euro pro MWh).
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Wirtschaftliche Entwicklung

Kennzahlen zur Ertragslage

2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Umsatzerlose 790,3 369,8 420,4 113,7%

Die Umsatzerlose stiegen auf 790,3 Mio. EUR und setzen sich aus Stromerlésen in Hohe von 550,3 Mio. EUR (VJ:
150,3 Mio. EUR), Gaserlosen in Hohe von 55,9 Mio. EUR (VJ: 40,5 Mio. EUR) und sonstigen Umsatzerldsen in Hohe
von 184,0 Mio. EUR (VJ: 179,1 Mio. EUR) zusammen.

Die Stromerldse stiegen gegenlber dem Vorjahr um 400,0 Mio. EUR, die Gaserldse stiegen um 15,5 Mio. EUR und
die sonstigen Umsatzerldse um 5,0 Mio. EUR. Der Anstieg der Strom- und Gaserlése resultiert hauptsachlich aus
gestiegenen Energieabsatzpreisen und positiven Effekten aus Absicherungsgeschaften.

Berechnung 2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Ergebnis vor Zinsen Ergebnis vor Steuern 385,4 297,0 88,4 29,8%
und Steuern + Zinsen und ahnliche Aufwendungen gemaf3 §
231 (2)Z15 UGB

Die sonstigen betrieblichen Ertrage betrugen im Geschaftsjahr 2021/22 48,4 Mio. EUR (Vorjahr: 200,4 Mio. EUR). Der
Rlckgang ist auf den Wegfall von Einmaleffekten aus der Auflésung von Ruckstellungen im Vorjahr zurlickzufihren.

Die Aufwendungen fir Primarenergie, CO2-Kosten und Strombezug betrugen im abgelaufenen Geschéftsjahr 564,7
Mio. EUR (Vorjahr: 203,1 Mio. EUR). Der Anstieg ist Uberwiegend auf einen preisbedingten Anstieg der
Aufwendungen fur Strom- und Gasbezug zurtickzufuhren.

An Materialaufwand und sonstigen bezogenen Leistungen fielen 91,9 Mio. EUR (Vorjahr: 82,3 Mio. EUR) an. Dies
bedeutet gegentiber dem Vorjahr einen Anstieg von 9,6 Mio. EUR.

Der Personalaufwand betrug im Geschaftsjahr 2021/22 73,5 Mio. EUR (Vorjahr: 75,7 Mio. EUR). Bei der EVN AG
waren durchschnittlich 546 Angestellte auf Vollzeitbasis (Vorjahr: 589 Angestellte) beschaftigt. Daraus resultierte ein
Personalaufwand pro Mitarbeiter von 0,1 Mio. EUR (Vorjahr: 0,1 Mio. EUR). Der Umsatz pro Mitarbeiter betrug
1,4 Mio. EUR (Vorjahr: 0,6 Mio. EUR).

Die Abschreibungen betrugen im Berichtszeitraum 6,4 Mio. EUR und sind damit um 0,5 Mio. EUR geringer als im
Vorjahr.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beliefen sich auf 27,6 Mio. EUR (Vorjahr 112,0 Mio. EUR). Der Ruckgang
ist auf den Wegfall von Vorjahreseffekten aus Absicherungsgeschaften zurlickzufihren.

Aufgrund der oben angeflihrten Rahmenbedingungen verzeichnete die EVN AG ein positives Betriebsergebnis in
Hohe von 74,0 Mio. EUR (Vorjahr 89,9 Mio. EUR).

Das Finanzergebnis ist vor allem durch Beteiligungsertrage, Zinsaufwendungen und -ertrdge, Zuschreibungen zu
Finanzanlagen und Aufwendungen aus Finanzanlagen gepragt. Das Beteiligungsergebnis stieg gegeniber dem
Vorjahr von 273,9 Mio. EUR auf 300,5 Mio. EUR. Die sonstigen Zinsen und ahnlichen Ertrdgen beliefen sich auf 8,7
Mio. EUR (VJ: 9,2 Mio. EUR). Die Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen erhéhten sich
aufgrund einer Zuschreibung auf 8,7 Mio. EUR (VJ: 2,4 Mio. EUR). Die Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus
Wertpapieren des Umlaufvermogens verringerten sich vor allem wegen geringerer Abschreibungen auf Anteile an
verbundenen Unternehmen auf 24,5 Mio. EUR (VJ: 95,4 Mio. EUR).

Insgesamt konnte ein Finanzergebnis in Héhe von 276,8 Mio. EUR erzielt werden, welches um 105,8 Mio. EUR oder
61,9 % Uber dem Vorjahr liegt.

Die beschriebenen Entwicklungen flhrten zu einem Ergebnis vor Steuern von 350,7 Mio. EUR. Dies bedeutet einen
Anstieg von 89,9 Mio. EUR. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern erhdhte sich um 88,4 Mio. EUR auf 385,4 Mio. EUR.
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Berechnung 2021/22 2020/21
% %
Eigenkapitalrentabilitat Ergebnis vor Steuern 14,2% 11,5%

durchschnittliches Eigenkapital

Die Eigenkapitalrentabilitat belief sich im Geschaftsjahr 2021/22 auf 14,2%. Im Geschaftsjahr 2020/21 betrug diese
11,5%.

Berechnung 2021/22 2020/21
% %
Gesamtkapitalrentabilitat Ergebnis vor Zinsen und Steuern 8,3% 6,6%

durchschnittliches Gesamtkapital

Im Geschaftsjahr 2021/22 konnte eine Gesamtkapitalrentabilitat von 8,3% erzielt werden. Im Geschaftsjahr 2020721
betrug diese 6,6%.

Kennzahlen zur Vermogens- und Finanzlage

Berechnung 30.09.2022  30.09.2021 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Nettoverschuldung  Verzinsliches Fremdkapital 76,4 4271 -350,7 -82,1%

- Flussige Mittel

Das verzinsliche Fremdkapital und die flissigen Mittel berechnen sich dabei folgendermafen:

Berechnung 30.09.2022  30.09.2021 Verdnderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Verzinsliches Anleihen 1.855,8 1.819,8 35,9 2,0%
Fremdkapital +Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstituten

+Finanzverbindlichkeiten gegenUber verbundenen
Unternehmen und beteiligten Unternehmen

+RUckstellungen fir Abfertigungen

+RUckstellungen fir Pensionen

+Ruckstellungen fur Jubilaumsgelder

30.09.2022 30.09.2021 Veranderung

Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Fliissige Mittel Ausleihungen an verbundene Unternehmen, 1.779,4 1.392,7 386,6 27,8%
Forderungen aus Cash Pooling, Kassenbestand,
Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten,
Wertpapiere des UV sowie aus sonstigem
Finanzvermdgen
Berechnung 30.09.2022 30.09.2021 Verdnderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Nettoumlaufvermdgen  Umlaufvermogen 116,2 -402,8 519,1 n.a.%

- langfristiges Umlaufvermégen
=Kurzfristiges Umlaufvermégen
- kurzfristiges Fremdkapital
=Nettoumlaufvermdgen

Der Ruckgang des kurzfristigen Fremdkapitals bei gleichzeitigem Anstieg des Umlaufvermogens flhrte gegentber
dem Vorjahr zu einem Anstieg des Nettoumlaufvermégens auf 116,2 Mio. EUR.
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Berechnung 30.09.2022 30.09.2021
% %
Eigenkapitalquote Eigenkapital 54,5% 51,9%
Gesamtkapital

Die Bilanzsumme betrug per 30.09.2022 4.782,5 Mio. EUR (VJ: 4.523,6 Mio. EUR) und erhéhte sich damit gegenuber
dem Vorjahr um 258,9 Mio. EUR bzw. 5,7 %. Das Eigenkapital der Gesellschaft belief sich auf 2.608,7 Mio. EUR (VJ:
2.346,6 Mio. EUR).

Der starkere Anstieg des Eigenkapitals flihrte insgesamt zu einer um 2,7%-Punkte hoheren Eigenkapitalquote.

Berechnung 30.09.2022 30.09.2021
% %
Nettoverschuldungsgrad Nettoverschuldung 2,9% 18,2%
Eigenkapital
Geldflussrechnung
Berechnung 2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. € Mio. € Mio. € %
Geldflussrechnung  Geldfluss aus dem Ergebnis 337,2 -98,7 4359 n.a.%
Netto-Geldfluss aus der laufenden 360,8 -142,6 503,4 n.a.%
Geschaftstatigkeit
Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit -194,0 -40,7 -153,3 376,3%
Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit -24,7 204,8 -229,5 n.a.%
Zahlungswirksame Veranderung des 142,1 21,5 120,7 561,5%
Finanzmittelbestandes

Ausgehend von einem Jahrestberschuss in Hohe von 354,0 Mio. EUR belief sich der Cashflow aus dem Ergebnis im
abgelaufenen Geschaftsjahr auf 337,2 Mio. EUR und der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit auf 360,8
Mio. EUR.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug -194,0 Mio. EUR, wobei die Verdnderung zum Vorjahr vor allem auf
hohere Investitionen in Sachanlagen bei geringeren Einzahlungen aus Anlagenabgangen, BKZ und
Investitionszuschussen zurtckzuflhren ist.

Ausgehend von der im Geschaftsjahr 2021/22 durchgeflihrten Ausschittung aus dem Bilanzgewinn 2020/21 in Hohe
von 92,7 Mio. EUR und einem starkeren Anstieg der lang- als Rickgang der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten
weist die EVN AG einen Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit in Héhe von -24,7 Mio. EUR aus.

Insgesamt resultierte aus dieser Entwicklung eine Erhéhung des Finanzmittelbestandes (bestehend aus Konzern
Cashpooling, Taggeldguthaben bei Kreditinstituten und Wertpapieren des Umlaufvermégens) von 142,1 Mio. EUR.
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Zweigniederlassungen

EVN verfugt uber keine Zweigniederlassungen im Sinne des § 243 Abs 3 Z 4 UGB.

Innovation, Forschung und Entwicklung

Die Handlungsfelder der EVN Wesentlichkeitsmatrix geben auch den Themenrahmen fir die Innovations-,
Forschungs- und Entwicklungsaktivitdten der EVN vor. In diesem Sinn verfolgt die EVN primar Projekte zur
Gewabhrleistung der Versorgungssicherheit, zur Schonung von Umwelt und Ressourcen sowie zur Starkung der
Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens. Insbesondere der Kundennutzen hat bei allen Projekten einen hohen
Stellenwert. Vor diesem Hintergrund werden laufend digitale Anwendungen entwickelt bzw. verbessert, die
groReren Komfort fur die Kunden und mehr Effizienz im Kundenservice bringen.

In der Berichtsperiode hat die EVN AG insgesamt 1,8 Mio. Euro (Vorjahr: 1,0 Mio. Euro) fur Innovations-,
Forschungs- und Entwicklungsprojekte aufgewendet. FUr diese Projekte wurden Foérderungen in Anspruch
genommen, die einer Forderguote von 3,7 % entsprechen.

Einen wesentlichen Schwerpunkt der Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten der EVN bildeten im
Berichtszeitraum Projekte und Feldversuche, die sich mit der Bindelung und Vermarktung von Flexibilitdten von
Privat-, Gewerbe- und Industriebetrieben beschaftigen. Die eingebundenen Verbraucher*innen bilden dazu ein
sogenanntes virtuelles Kraftwerk, in dessen Rahmen der Einsatz verbrauchsstarker Anlagen auf Zeiten mit
geringerer Stromnachfrage verschoben wird. Dadurch kénnen Spitzenbelastung von Kraftwerken vermieden sowie
die Transport- und Verteilnetze entlastet werden. Auch das bidirektionale Laden von E-Fahrzeugen, das die EVN an
eigenen Standorten testet, kann wichtige Beitrdge zur Flexibilisierung und zum Demand Side Management leisten.
Beispiele fur Forschungsprojekte sind Green the Flex, Industry4Redispatch, car2flex oder Open Data Platform.

Verstarken konnte sich die EVN auf diesem Gebiet im Berichtszeitraum durch die Akquisition von Cybergrid, einem
Unternehmen, das auf die Integration von erneuerbaren Energien und Batteriespeichern sowie die Entwicklung
kreativer IT-Lésungen in diesem Bereich spezialisiert ist.

Ebenfalls im Berichtszeitraum grindeten die EVN und die Energie- und Umweltagentur des Landes
Niederdsterreich  die Energiezukunft Niederdsterreich, die mit ihren Dienstleistungen und Services
Energiegemeinschaften unterstlitzt, z. B. bei der Konfiguration oder der Kommunikation mit Behorden,
Netzbetreibern und Marktakteuren.

Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung bestehender und zuklnftiger Ertrags- und Cash-
Flow-Potenziale durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt ein zentral organisiertes Risikomanagement den
dezentralen Risikoverantwortlichen im Rahmen des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und
Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken zur Verfugung. Die risikoverantwortlichen
Geschaftseinheiten kommunizieren ihre Risikopositionen an das zentrale Risikomanagement. Hier werden
geeignete Maflnahmen zur Risikominimierung definiert, flr deren Umsetzung wiederum die dezentralen
Geschaftseinheiten verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des Risikoprofils der EVN. Die jahrliche
Erfassung und das Management von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance erfolgen im
Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess durch darauf spezialisierte Organisationseinheiten bzw.
Prozesse. Insgesamt umfasst der Risikomanagementprozess der EVN die folgenden Schritte:

- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf Basis der letzten Risikoinventur (Review des
Risikoinventars) und Identifikation von neuen Risiken und entsprechenden RisikosteuerungsmafSnahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative Bewertung der identifizierten Risiken, Aggregation
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der Risiken nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-
Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung des Risikoprofils im Risikoarbeitsausschuss und im
Konzernrisikoausschuss sowie gegebenenfalls Einleitung von weiteren Risikosteuerungsmafnahmen;
Risikoberichterstattung an den Prifungsausschuss

- Prozess-Review: Definition jener organisatorischen Einheiten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu
unterziehen sind; regelmaRige Uberprifung, ob die festgelegten Methoden bei gednderten Verhéltnissen
modifiziert werden mussen; regelmafige Prifung durch die Interne Revision

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstltzt das zentrale Risikomanagement bei der ordnungsgemafen Umsetzung des
Risikomanagementprozesses. Er beurteilt und genehmigt Anderungen in Bezug auf die (Bewertungs-)Methodik
und definiert Art und Umfang der Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses auf
Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Controlling, Recht und Public Affairs, Finanzwesen,
Rechnungswesen, Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein (unternehmensinterner)
energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG, den Leitern der Organisationseinheiten und den
Mitgliedern des Risikoarbeitsausschusses besteht, werden die Ergebnisse der Risikoinventur sowie die Berichte
prasentiert und diskutiert. Er entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeitsgruppen einberufen
sowie Arbeitsauftrage erteilen und verabschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur (Risikoberichte).

Risikoprofil

Neben den brancheniblichen Risiken und Ungewissheiten ist das Risikoprofil der EVN vor allem durch politische,
rechtliche und regulatorische Herausforderungen und Veranderungen im Wettbewerbsumfeld gepragt. Im
Rahmen der jahrlich durchgefliihrten Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risikomeldungen
aktualisiert werden, erfolgt eine Kategorisierung in Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-, Umfeld-,
Strategie- und Planungsrisiken sowie sonstige Risiken. Diese werden grofsteils bezlglich ihrer finanziellen
Auswirkungen auf den EVN Konzern bewertet. In der nachfolgenden Tabelle werden die entsprechend diesen
Kategorien ermittelten wesentlichen Risiken sowie MafSnahmen zu deren Minimierung beschrieben.

In der Risikoinventur werden in der EVN im Sinn des NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken als auch Auswirkungen
der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange,
die Achtung der Menschenrechte und die Bekdmpfung von Korruption systematisch erhoben. Die identifizierten
Risiken bzw. Auswirkungen wurden entsprechend den im Risikomanagementprozess vorgesehenen Schritten
weiter behandelt.

Potenzielle Klimarisiken

Angesichts des hohen Stellenwerts des Themas Klimaschutz bei der EVN werden im Zuge der Risikoinventur gezielt
auch potenzielle Klimarisiken erhoben. Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht als eigene Risikokategorie definiert,
sondern wird — sofern zutreffend — als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der EVN zugeordnet.
Dabei wird zwischen Transitionsrisiken und physischen Risiken unterschieden. Zu den Transitionsrisiken zahlen
Unsicherheiten, die aus dem Ubergang in Richtung eines erneuerbaren Energiesystems resultieren. Physische
Risiken betreffen hingegen Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben.

Im Folgenden einige Beispiele, die die Zuordnung potenzieller Klimarisiken zu den Risikokategorien der EVN

illustrieren:

- Nachfragerickgang aufgrund eines milderen Winters: physisches Risiko, das der Kategorie
Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

- Rulckgang der Stromproduktion durch ein klimabedingt geringes Wasserdargebot: physisches Risiko, das der
Kategorie Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

- Schaden durch ein Extremwetterereignis: physisches Risiko, das der Kategorie Stérungen/Netzausfall
zugeordnet wird

- Anderung von Umweltauflagen: Transitionsrisiko, das der Kategorie Umfeldrisiko zugeordnet wird; strengere
Auflagen kénnten potenziell Mehrkosten verursachen
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- Zunehmende Belastung fur das Stromnetz durch den laufenden Ausbau der deutlich volatileren, erneuerbaren
Erzeugung: Transitionsrisiko, das der Kategorie Betriebsrisiko (Storungen/Netzausfall) zugeordnet wird

Risikoanalysen im Geschaftsjahr 2021/22

Angesichts der geanderten Gegebenheiten auf den Energiemadrkten und der geopolitischen Entwicklungen, vor

allem in der Ukraine, flhrte das zentrale Risikomanagement der EVN im Berichtszeitraum zusatzlich zur regularen

Risikoinventur konzernweite Ad-hoc-Analysen durch und berichtete Uber Risiken sowie Auswirkungen auch dem

Aufsichtsrat der EVN. Die fir die EVN relevanten Ungewissheiten und Auswirkungen der aktuellen Situation lassen

sich wie bisher den bereits bestehenden Risikokategorien zuordnen. Aus diesem Grund erfolgte die qualitative und

quantitative Bewertung der im Zusammenhang mit dem Ukrainekrieg bzw. der Energiemarktkrise identifizierten

Risiken entlang der in der Tabelle auf den folgenden Seiten aufgelisteten Risikokategorien. Als wesentliche

Unsicherheiten mit potenziell hohen Auswirkungen wurden u. a. identifiziert (Auswahl):

- Margenreduktion durch gestiegene Energiebeschaffungskosten

- Aufbau des Working Capitals infolge der Volatilitdt auf den Energiemarkten und damit Belastung der
Liquiditatssituation

= Stabilitat der Regulierungssysteme in Bulgarien und Nordmazedonien auch in der aktuellen politischen
Unsicherheit

- Zahlungsverzdgerungen bis hin zu Zahlungsausfallen bei Handelspartnern bzw. Grofskunden

- Lieferstopp von Erdgas nach  Osterreich und dadurch bedingtes Inkrafttreten  staatlicher
Energielenkungsmafsnahmen sowie negative Einflisse auf die Bewirtschaftung der Erdgasspeicher

- Steigende Beschaffungskosten flr Investitionen und Instandhaltungsmafinahmen

= Probleme in der Lieferkette

= Cybersecurity

= Sondergesetze zur Erldsbegrenzung der erneuerbaren Erzeugung

Maogliche Risiken bzw. Auswirkungen der Covid-19-Pandemie werden weiterhin beobachtet, haben sich aber
reduziert und werden von anderen Themen Uberlagert.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschaftsfeldern und -betrieben auRerhalb Osterreichs ist die
EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit einem weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert. Im Rahmen
der jahrlich durchgefihrten Konzernrisikoinventur wurden keine Risiken fur die Zukunft identifiziert, die den
Fortbestand der EVN gefahrden konnten.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll- und -Risikomanagementsystems im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess

Die Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und Risikomanagementsystems (IKS) im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess liegt gemals § 82 AktG in der Verantwortung des Vorstands und ist gemafs § 92 Abs. 4a
Z. 4b AktG vom Prifungsausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu Gberwachen.

Das IKS fur den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch Kontrollen der identifizierten risikobehafteten
Prozesse in regelmafigen Abstanden Uberwacht, und die Ergebnisse daraus werden dem Management und dem
Priafungsausschuss berichtet. Das IKS gewahrleistet klare Zustandigkeiten und eliminiert UberflUssige
Prozessschritte, wodurch die Sicherheit in den Abldufen fir die Erstellung der Finanzberichterstattung weiter
erhéht wird. Die Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den funf zusammenhdngenden
Komponenten Kontrollumfeld, Risikobeurteilung, Kontrollmafsnahmen, Information und Kommunikation sowie
Uberwachung.

Kontrollumfeld
Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin zugrunde gelegten Wertvorstellungen gelten fur alle
Mitarbeiter des gesamten Konzerns. Zum EVN Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgt durch die kaufmannischen Konzernfunktionen der EVN. Der
Abschlussprozess der EVN basiert auf einer einheitlichen Bilanzierungsrichtlinie, die neben den
Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen Prozesse und Termine konzernweit festlegt. FUr die konzerninternen
Abstimmungen und die sonstigen Abschlussarbeiten bestehen verbindliche Anweisungen. Die am
Rechnungslegungsprozess beteiligten Mitarbeiter erflllen die qualitativen Anforderungen und werden regelmafig
geschult. Komplexe versicherungsmathematische Gutachten und Bewertungen werden durch darauf spezialisierte
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Dienstleister oder qualifizierte Mitarbeiter erstellt. Fir die Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondierenden
Kontrollmaldnahmen sind die jeweiligen Prozessverantwortlichen — das sind im Wesentlichen die Leiter der
Organisationseinheiten sowie der Konzernfunktionen — verantwortlich.

Risikobeurteilung und KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig
aufgebaute Sicherungsmafnahmen mit dem Ziel implementiert, dass die Einzelabschlisse samtlicher
Tochtergesellschaften richtig erfasst werden. Diese Maflsnahmen umfassen sowohl automatisierte Kontrollen in der
Konsolidierungssoftware als auch manuelle Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis der
Abschlisse der Tochterunternehmen flhren diese Fachabteilungen umfangreiche Plausibilitatsiberprifungen
durch, damit die Daten der Einzelabschlisse ordnungsgemald in den Konzernabschluss Gbernommen werden. Die
Uberprifung der Abschlussdaten sieht vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung zentral auf Positions-,
Segment- und Konzernebene analysiert werden. Erst nach Durchfihrung dieser Qualitatskontrollen auf allen
Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und auslandischen Tochtergesellschaften wird mit dem
ERP-Softwaresystem SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungswesen) geflihrt. Die Erstellung des Konzernabschlusses
nach IFRS erfolgt mit der Software Hyperion Financial Management, in die die Werte der Einzelabschlisse der
konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle ibernommen werden. Die Rechnungswesensysteme sowie alle
vorgelagerten Systeme sind durch Zugriffsberechtigungen und automatische sowie zwingend im Prozess
vorgesehene manuelle Kontrollschritte geschitzt.

Das IKS fur die Finanzberichterstattung und die fir das Rechnungswesen relevanten Prozesse werden mindestens
einmal jahrlich vom zustandigen Assessor dahingehend Uberprift, ob die Kontrollen durchgefihrt worden sind, ob
es im Geschaftsjahr Risikovorfalle gegeben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind, die vorhandenen
Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden im Sinn der kontinuierlichen Weiterentwicklung des IKS fir die
Finanzberichterstattung Prozessanpassungen und -verbesserungen durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljahrlich mit einem umfassenden Bericht Uber die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage, der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-Verlust-Rechnung enthélt, informiert. Dartber
hinaus ergeht zweimal jahrlich ein Bericht Uber das IKS flr die Finanzberichterstattung an den Vorstand und den
Prafungsausschuss, der als Informationsgrundlage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient und
die Steuerbarkeit des IKS durch die dafiir vorgesehenen Gremien gewahrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt durch
das IKS-Management in Zusammenarbeit mit dem IKS-Komitee auf Basis der Informationen der IKS-
Bereichsverantwortlichen, der Kontrolldurchfihrenden und der Assessoren.

Zur Wahmehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im Hinblick auf eine ordnungsgemaRe
Rechnungslegung und Berichterstattung werden die relevanten Informationen zudem auch den Leitungsorganen
und wesentlichen Mitarbeitern der jeweiligen Gesellschaft zur Verfigung gestellt. Die Interne Revision der EVN
fuhrt regelmafig Prifungen des IKS flr die Finanzberichterstattung durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den
laufenden Verbesserungen des IKS Beriicksichtigung finden.

Einsatz von Finanzinstrumenten

Die EVN setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Unternehmens gegen Marktpreisanderungs-,
Liquiditats-, Wechselkurs- und Zinsanderungsrisiken ein. Zu diesem Zweck hat das Unternehmen ein Kontrollumfeld
geschaffen, welches im Rahmen des Risikomanagements Richtlinien und Ablaufe fir die Beurteilung der Anwendung
von Derivaten umfasst. Weitere Informationen finden sich im Anhang der EVN AG im Kapitel 3.2.7.
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Risikokategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Deckungsbeitragsrisiko
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferantenrisiko

Finanzrisiken

Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken

ICounterparty-/Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Rating-Verdnderung

Zinsanderungsrisiken

Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen der

geplanten Deckungsbeitrage

—-> Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs-
und Absatzpreise (insb. fir Energietrager)

—> Nachfragerlickgange (insb. beeinflusst durch

Witterung bzw. Klimawandel, Politik, Reputation

oder Wettbewerb)

Rlckgang der Eigenerzeugung

Riickgang des Projektvolumens im Umweltbereich

(insb. infolge Marktsattigung, eingeschrankter

Ressourcen fur Infrastrukturprojekte oder

Nichtberlicksichtigung bzw. Unterliegen bei

Ausschreibungen)

Potenzielles Klimarisiko

$od

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfullung oder Nichterflllung vertraglich
zugesagter Leistungen

[Transaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste) und
Translationsrisiken bei der
Fremdwahrungsumrechnung im Konzernabschluss;
hicht wahrungskonforme Finanzierung von
Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener

erbindlichkeiten; Risiko, erforderliche
Liquiditat/Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den
erwarteten Konditionen beschaffen zu kénnen;
potenzielles Klimarisiko

Kurs-/Wertverluste bei Veranlagungspositionen
(z. B. Fonds) und borsenotierten strategischen
Beteiligungen (z. B. Verbund AG, Burgenland
Holding AG); potenzielles Klimarisiko

ollstandiger/teilweiser Ausfall einer von einem
Geschaftspartner oder Kunden zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer
kerngeschaftsnahen Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Rating-Einstufung hohere
Refinanzierungskosten; potenzielles Klimarisiko

eranderungen der Marktzinsen; steigender
Zinsaufwand; negative Auswirkungen eines niedrigen
Zinsniveaus auf die Bewertung von Vermogenswerten
und Ruckstellungen sowie auf kiinftige Tarife

MaBnahme

IAuf das Marktumfeld abgestimmte
Beschaffungsstrategie; Absicherungsstrategien;
Diversifizierung

der Kundensegmente sowie Geschaftsfelder;

auf Kundenbedurfnisse abgestimmte Produktpalette;
langerfristiger Verkauf von Kraftwerkskapazitaten

Partnerschaften; moglichst weitgehende
ertragliche Absicherung; externe Expertise

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte
Finanzplanung; Absicherung des benétigten
Finanzmittelbedarfs (u. a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels
taglicher Value-at-Risk-Ermittlung; Anlagerichtlinien

ertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring und
Kreditlimitsystem; laufendes Monitoring
des Kundenverhaltens; Absicherungsinstrumente;
ersicherungen; gezielte Diversifizierung der
Geschaftspartner

ertretung in Gremien der
jeweiligen Beteiligungsgesellschaft

Sicherstellung der Einhaltung relevanter
Finanzkennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten;
Zinsbindung in Finanzierungsvertragen
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Wertminderungs-/Impairment-Risiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

[Technologierisiko

Planungsrisiko

lOrganisatorische Risiken

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken

Storungen/Netzausfall
(Eigen- und Fremdanlagen), Unfille

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiterrisiken

Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-, regulatorische und
politische Risiken

Rechts- und Prozessrisiko

ertberichtigung von Forderungen; Wertminderung
on Firmenwerten, Beteiligungen, Erzeugungsanlagen
und sonstigen Vermdgenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit maf3geblich von
Strom- und Primarenergiepreisen und
energiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen
labhangig); potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden von
Eventualverbindlichkeiten; potenzielles Klimarisiko

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue
Technologien (verzégerte Investitionstatigkeit) bzw.
lauf Veranderungen von Kundenbedurfnissen;
Investitionen in die ,falschen” Technologien;
potenzielles Klimarisiko

Modellrisiko; Treffen von falschen bzw.
unvollstandigen Annahmen; Opportunitdtsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und
Schnittstellen; Doppelgleisigkeiten; potenzielles
Klimarisiko

Falsche Auslegung und Nutzung der technischen
lAnlagen; potenzielles Klimarisiko

ersorgungsunterbrechung; Gefahrdung von Leib und
Leben bzw. Infrastruktur durch Explosionen/Unfalle;
potenzielles Klimarisiko

Systemausfalle; Datenverlust bzw. unbeabsichtigter
Datentransfer; Hackerangriffe

erlust von hochqualifizierten Mitarbeitern; Ausfall
durch Arbeitsunfille; personelle Uber- oder
Unterkapazitaten; Kommunikationsprobleme;
kulturelle Barrieren; Betrug; bewusste bzw.
unbewusste Fehldarstellung von Transaktionen bzw.
ahresabschlussposten

eranderung der politischen und rechtlichen
Rahmenbedingungen sowie des regulatorischen
Umfelds (z. B. Umweltgesetze, wechselnde rechtliche
Rahmenbedingungen, Anderung des Forderregimes,
Marktliberalisierung in Stdosteuropa); politische und

irtschaftliche Instabilitat; Netzbetrieb:
Nichtanerkennung der Vollkosten des Netzbetriebs im
Netztarif durch den Regulator; potenzielles Klimarisiko

Nichteinhalten von Vertrdgen; Prozessrisiko aus
diversen Verfahren; regulatorische bzw.
laufsichtsrechtliche Prufungen

Monitoring mittels Sensitivitatsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmaf
beschranken; laufendes Monitoring

IAktive Teilnahme an externen Forschungsprojekten;
leigene Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
standige Anpassung an den Stand der Technik

irtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut
ausgebildete Mitarbeiter; Monitoring der Parameter
und regelmafige Updates; Vier-Augen-Prinzip

Prozessmanagement; Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen Schwachstellen;
regelmaBige Kontrollen und Uberprifungen
der vorhandenen und kilnftig bendtigten
Infrastruktur

[Technische Nachristung bei den Schnittstellen der
unterschiedlichen Netze; Ausbau und Instandhaltung
der Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und Risikotberwachung;
Back-up-Systeme; technische Wartung; externe
Prifung; ArbeitssicherheitsmaRnahmen;
Krisenbungen

IAttraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible Arbeitszeitmodelle;
Schulungen; Veranstaltungen fir Mitarbeiter zum
Informationsaustausch und zum Networking; internes
Kontrollsystem (IKS)

Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen,
erbanden und Behdrden auf regionaler, nationaler

und internationaler Ebene; angemessene

Dokumentation und Leistungsverrechnung

ertretung in lokalen, regionalen, nationalen und
EU-weiten Interessenvertretungen; Rechtsberatung
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Soziales und gesamtwirtschaftliches
Umfeld

IVertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung,
Non-Compliance,
Datenschutzrechtliche Vorfille

Projektrisiko

[Co-Investment-Risiko

Sabotage

Imagerisiko

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-/Finanzkrise;
stagnierende oder rucklaufige Kaufkraft; steigende
IArbeitslosigkeit; potenzielles Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im juristischen,
irtschaftlichen und technischen Sinn; Vertragsrisiko
laus Finanzierungsvertragen

eitergabe vertraulicher interner Informationen an
Dritte und unerlaubte Vorteilsgewahrung/Korruption;
erletzung des Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetiberschreitungen beim Aufbau neuer
Kapazitaten; potenzielles Klimarisiko

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfiihrung von
Grol3projekten gemeinsam mit Partnerunternehmen;
potenzielles Klimarisiko

Sabotage z. B. bei Erdgasleitungen,
Kldranlagen und Mullverbrennungsanlagen

Reputationsschaden; potenzielles Klimarisiko

eitestgehende Ausschopfung von (anti-) zyklischen
Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung; Vertragsdatenbank und
laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien
und Standards; Verhaltenskodex; Compliance-
Organisation

ertragliche Absicherung der wirtschaftlichen
Parameter

ertragliche Absicherung; effizientes
Projektmanagement

Geeignete Sicherheitsvorkehrungen; regelmafige
Messung der Wasserqualitat und der Emissionswerte

ITransparente und proaktive Kommunikation;

nachhaltige Unternehmenssteuerung
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EVN Aktie (Angaben nach § 243a Abs. 1 UGB)

1.

Per 30. September 2022 betrug das Grundkapital der EVN AG 330.000.000 Euro und war unterteilt in
179.878.402 Stlck auf Inhaber lautende nennwertlose Stlickaktien, die jeweils im gleichen Umfang am
Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch auf Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert nur
diese eine Aktiengattung. Alle Aktien verkorpern die gleichen Rechte und Pflichten und werden auf dem Prime
Market der Wiener Borse gehandelt.

. Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hinausgehenden Beschrankungen der Stimmrechte

bzw. Vereinbarungen Uber die Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien. Hinzuweisen ist jedoch darauf,
dass die Ubertragbarkeit der Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile Uber die NO Landes-
Beteiligungsholding GmbH, St. Pdlten, halt, durch bundes- und landesverfassungsgesetzliche Bestimmungen
eingeschrankt ist.

Die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (,NLH") und die Wiener Stadtwerke GmbH (,WSTW") haben am 23.
September 2021 eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft gegrindet, woflr sie einen ,Vertrag Uber die
Bildung einer steuerlichen Beteiligungsgemeinschaft betreffend Anteile der Parteien an der EVN AG”
abgeschlossen haben. Dieser Vertrag sieht grundsatzlich eine syndizierte Ausibung der Stimmrechte von NLH
und WSTW in der Hauptversammlung der EVN AG vor, bildet aber nur das sich ohnehin nach Gesetz und/oder
Satzung auf Grund des jeweiligen Aktienbesitzes von NLH und WSTW ergebende Stimmgewicht in der
Hauptversammlung ab (im Ergebnis verfigt NLH weiterhin Uber die einfache (nicht aber eine qualifizierte)
Mehrheit und WSTW weiterhin Uber eine Sperrminoritat).

. Auf Basis dieser verfassungsrechtlichen Vorschriften ist das Land Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar

der EVN AG. Zweitgrofster Aktionar der EVN AG ist mit 28,4 % die Wiener Stadtwerke GmbH, Wien, die zu
100 % im Eigentum der Stadt Wien steht. Der Anteil der von der EVN AG gehaltenen eigenen Aktien betrug
zum Stichtag 0,9 %; der Streubesitz belief sich somit auf 19,7 %.

. Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten ausgegeben.

. Mitarbeiter, die im Besitz von Aktien sind, Uben ihr Stimmrecht unmittelbar selbst bei der Hauptversammlung

aus. Es besteht in der EVN AG kein Aktienoptionsprogramm.

. Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens acht und

hochstens zwolf Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend eine andere Mehrheit vorschreibt, beschliefSt
die Hauptversammlung mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in Fallen, in denen eine
Kapitalmehrheit erforderlich ist, mit einfacher Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals.

. Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 7 UGB, insbesondere hinsichtlich der Mdglichkeit, Aktien

auszugeben, bestanden im Geschaftsjahr 2021/22 nicht. Davon unberuhrt blieb jedoch die Mdglichkeit, bereits
zurlickgekaufte eigene Aktien an Mitarbeiter auszugeben.

. Aufgrund der oben, insbesondere in Punkt 2. und 3., erwahnten Rechtslage kann in der EVN AG derzeit ein

Kontrollwechsel im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Dasselbe gilt fur allfallige Folgewirkungen
eines Kontrollwechsels.

. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder Mitarbeitern fir den Fall eines o&ffentlichen

Ubernahmeangebots bestehen nicht.
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Nichtfinanzielle Erklarung (Angaben nach § 243b UGB)

Die vorliegende nichtfinanzielle Erklarung erflllt die Anforderungen der EU-Richtlinie 2014/95/EU zur Angabe
nichtfinanzieller und die Diversitat betreffender Informationen (NFI-Richtlinie), in Osterreich umgesetzt durch das
Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungsgesetz (NaDiVeG). Hinsichtlich der Angaben zu Diversitat wird auf den
Corporate Governance-Bericht verwiesen. Dieser findet sich unter www.evn.at/corporate-governance-bericht.

Zur konzernweiten Darstellung der nichtfinanziellen Informationen wurde die Option gewahlt, einen eigenstandigen
nichtfinanziellen Bericht zu erstellen. Die gemafS NaDiVeG geforderten Informationen zu Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelangen, zur Achtung der Menschenrechte und zur Bekampfung von Korruption des EVN Konzerns
finden sich im Berichtsteil ,Nichtfinanzieller Bericht” des EVN Ganzheitsberichts 2021/22 und sind zur besseren
Orientierung zudem eigens im Inhaltsverzeichnis gekennzeichnet.

Geschaftsmodell
Die Aktivitaten der international tatigen EVN Gruppe umfassen das Energie- und das Umweltgeschaft. Der Hauptsitz
des Unternehmens befindet sich in Niederdsterreich, weitere Kernmarkte sind Bulgarien und Nordmazedonien.

Insgesamt ist die EVN Gruppe derzeit in 14 Landern aktiv.

Operative Geschaftsbereiche der EVN Gruppe

Geschidftsbereiche

Unsar integriertes Geschifts-
muodell deckt die gesamte
Wertschopfungskette ab:

- Erzeugung von Energie

-+ Betrieb von Verteilnetzen

= Varsorgung von Endkunden
mit Strom, Erdgas und Warme
[mit unterschiedlichen
Schwerpunkten in unseren
verschiedenen Markten)

Das Urmnweltgeschaft umfasst
folgende Aktivititen:

=+ Trinkwasserversorgung in
MNiedertsterreich

= Internationales Projektge-
schaft: Planung, Errichtung,
Finanzierung und Betriebsfih-
rung von Anlagen fr die
Trinkwasserver- und die
Albwasserentsorgung sowie
die thermizche Abfalk und
Klarschlammverwertung

Kerngeschaftsnahe Beteiligungen
als Ergarzung und Absicherung
uniserer Wertschopfungskette:

= Verbund AG (12,63 %)

= Burgenland Holding AG
(73,63 %) die ihrerseits
49,0% an der Energie
Burgenland AG halt

= RAG Austria AG (50,03 %)
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EVN Wertschopfungskette

WERTSCHOPFUNGSKETTE

Erzeugung

Umwelt- 0
‘ﬁ‘ geschift O 0 0

Speicherung

%

Die in die nichtfinanzielle Erklarung einbezogenen Daten und Kennzahlen beziehen sich auf die Muttergesellschaft
des EVN Konzerns, die EVN AG, und umfassen den Zeitraum 1. Oktober 2021 bis 30. September 2022.

Handel &
Vertrieb

555

Analyse wesentlicher Themen und Stakeholder-Einbeziehung

Die EVN bekennt sich zum Konzept der nachhaltigen Unternehmensfihrung und strebt in diesem Sinn eine
ausgewogene Berlcksichtigung 6&konomischer, &kologischer und sozialer Gesichtspunkte an. Damit sind alle
ethischen, sozialen und umweltbezogenen Aspekte — sprich die Themenfelder Environment, Social und Governance
(ESG) — umfasst, fur die wir in der EVN auch den Uberbegriff ,Nachhaltigkeit” verwenden. Ein angemessener
Ausgleich der Anliegen aller am Unternehmen Interessierten — der Stakeholder — ist das Leitmotiv dabei. Neben
grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den konzernweiten Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global
Compact bekennt sie sich zudem explizit zur Achtung, zur Einhaltung und zum Schutz der Menschenrechte sowie
globaler Prinzipien ethischen und wirtschaftlichen Handelns. In Kombination mit dem Wertesystem ergibt sich aus
diesem Konzept ein klarer unternehmerischer Handlungsrahmen, aus dem die EVN in weiterer Folge ihre
Kernstrategien ableitet. Ein ganz wesentliches Element ist dabei die Berlcksichtigung der Interessen der internen und
externen Stakeholder, mit denen sie in vielfaltiger Weise in regem Austausch steht.

Den Kern des Stakeholder-Managements bildet ein institutionalisierter Dialog mit den diversen Stakeholder-Gruppen,
die aus nachstehender Darstellung ersichtlich sind. Ihre Identifikation und Priorisierung erfolgt regelmafSig im Rahmen
der Aktualisierung unserer Wesentlichkeitsmatrix. Dabei Uberprifen wir auch stets die Relevanz der einzelnen
Stakeholder-Gruppen flr unser Unternehmen.

Die EVN Wesentlichkeitsmatrix wird im Dreijahresrhythmus aktualisiert. Da die letzte Stakeholder-Befragung im
Frihjahr 2020 und damit wahrend des ersten Lockdowns infolge der Covid-19-Pandemie stattfand, wurde im
Folgejahr eine neuerliche Befragung durchgefiihrt, um die Ergebnisse aus dem Vorjahr zu plausibilisieren.

Dazu wurde eine reprasentative Auswahl interner und externer Stakeholder ersucht, mittels Online-Fragebogen die
Relevanz der Handlungsfelder sowie deren Auswirkungen auf die Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Ziel dieses
strukturierten Erhebungsprozesses war es, auf jene Themen zu fokussieren, die den hochsten Stellenwert fir die
Stakeholder der EVN aufweisen und gleichzeitig die grofSten o6konomischen, 6kologischen oder sozialen
Auswirkungen auf die Geschaftstatigkeit der EVN haben. Die wesentlichsten Themen und Handlungsfelder, auf die
sich die Berichterstattung konzentriert, sind jene, die in der Wesentlichkeitsmatrix eine mittlere bis sehr hohe Relevanz
fur die EVN aufweisen.
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Wichtigste Stakeholder-Gruppen der EVN

Medien Verbande
BOrgerbatelligungen Branchenverbande
NGOs Umwelt Beiriebsrat™innen

NGOs Sozlales
Projektanrainer-innen

Interassen- Aufsichtsrat
wartratungen

Geschafts-
partner*innen

Ziligesellschaft

Wissenschaft
Forschung
Politik
Behorden d
viorstan
Kapitaimarkt Fohrungskrafte
Geschafisfilhrer*in-

Mitarbeiter”lnnen  nen

Investorinnen
(Institutionalle,
private)

Kraditgeberrinnen
AnalystTinnen

EVN Wesentlichkeitsmatrix 2021/22

Sehr hach

55
t

Klimaschutz ) _ )
O Versorgungssicherheit

ttraktiver Arbeitgeberin @ Kund*innenorientierung

Innovation und
Digitalisierung

O O Umweltschutz

Durchschnittliche Relevanz fiir $takeholder

QO Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung
8]
Stakeholder-Dialog

4,5
t

=

Mittel

40 45 50 55 6.0
Mittel Durchschnittliche Auswirkung der Unternehmenstatigkeit Sehr hoch
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Handlungsfelder
Als Grundlage fir den Abgleich zwischen der Strategie und den Stakeholder-Interessen dient die EVN
Wesentlichkeitsmatrix mit ihren acht Handlungsfeldern:

NN I AR U

Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung
Versorgungssicherheit
Kundenorientierung

Attraktive Arbeitgeberin

Klimaschutz

Umweltschutz

Innovation und Digitalisierung
Stakeholder-Dialog

Die nachstehende Tabelle liefert einen Uberblick hinsichtlich der Zuordnung der einzelnen Handlungsfelder zu den
gemals NaDiVeG geforderten Angaben und Leistungsindikatoren zu den im Fokus stehenden Belangen in Bezug auf
Umwelt, Soziales, Arbeitnehmer, Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption.

EVN Handlungsfeld Nichtfinanzielle Informationen gem. NaDiVeG

Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung Strategie, Achtung der Menschenrechte, Bekampfung
von Korruption

Versorgungssicherheit Strategie

Kundenorientierung Einbindung Stakeholder

Attraktiver Arbeitgeber Arbeitnehmerbelange, Achtung der Menschenrechte,
Sozialbelange

Klimaschutz Umweltbelange

Umweltschutz Umweltbelange

Innovation und Digitalisierung Strategie, Arbeitnehmerbelange

Stakeholder-Dialog Einbindung der Stakeholder, Sozialbelange

CSR-Organisation
Die folgende Darstellung illustriert die CSR-Organisation der EVN, die —im Einklang mit der europaischen Best Practice
—insbesondere den folgenden Grundsatzen folgt:

- Der Gesamtvorstand verantwortet das Themenfeld Environment, Social, Governance (ESG) — also samtliche

Aspekte und Agenden in Sachen Umweltschutz, Soziales und nachhaltige Unternehmensfiihrung. Alle diese
Themen flieBen in die EVN Nachhaltigkeitsstrategie ein. Da der Vorstand — in enger Abstimmung mit dem
Aufsichtsrat — auch die Strategie verantwortet, ist die Schnittstelle flr die (Weiter-)Entwicklung dieser
Themen auf der hdchsten Unternehmensebene verankert. Zudem tauscht sich der Vorstand regelmaf3ig mit
dem Aufsichtsrat zur Nachhaltigkeitsstrategie aus und berichtet diesem quartalsweise Uber wesentliche
Entwicklungen und MalSnahmen im ESG-Bereich.

Der viermal jahrlich tagende Lenkungsausschuss fur Nachhaltigkeit setzt sich neben dem Gesamtvorstand
aus Fihrungskraften verschiedenster Unternehmensbereiche sowie Mitgliedern des
abteilungslbergreifenden Nachhaltigkeitsteams zusammen. Das Gremium behandelt auf
Managementebene aktuelle ESG-Themen, beschlielst wesentliche ESG-Aktivitaten und stellt durch seine
Zusammensetzung sicher, dass die behandelten Strategien, MalSnahmen und Ziele auch operativ auf den
Gesamtkonzern ausgerollt und flachendeckend umgesetzt werden.
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EVN Nachhaltigkeitsorganisation

Beirate

- Gesamtvorstand und
eitende Mitarbeiter
Lenkungsausschuss fiir — Enge Abstimmung
Nachhaltigkeit mit dem Aufsichtsrat
- Zielgerichtete Steuerung
der CSR-Aktivitaten

— Koordination durch
Stabsstelle Innovation,
Nachhaltigkeit und
Nachhaltigkeitsteam Umweltschutz
— Sicherstellung der Einhal-
tung der CSR-Standards
nnerhalb des Konzerns

Nachhaltigkeitsexperten
der jeweiligen Unterneh-
mensbergiche

—» Umsetzung von Nach-
haltigkeitsaktivitaten in
den jeweiligen Untemeh-
mensbereichen

Die direkt dem Gesamtvorstand unterstellte Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz ist sowohl fur
die Koordination der Nachhaltigkeitsaktivitaten als auch fir die Themen Umwelt- und Klimaschutz verantwortlich. Im
Rahmen von Managementklausuren, insbesondere der zweimal jahrlich stattfindenden ganztagigen
Innovationsklausuren, berichtet die Stabsstelle Uber die von ihr verantworteten Innovations- und Forschungsprojekte.
Wesentlicher Anspruch dieser Projekte ist ein positiver Beitrag zum Umwelt- und Klimaschutz sowie zum
Kundennutzen.

Die Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz koordiniert auf3erdem ein abteilungsibergreifendes
Nachhaltigkeitsteam, das die Einhaltung der hohen Nachhaltigkeitsstandards unserer Gruppe sicherstellt. Seine
Mitglieder sind darauf geschult, das Thema Nachhaltigkeit sowie die Bedeutung von ethischem und sozialem
Wirtschaften mit Nachdruck zu vertreten, ihr Wissen beratend an die Nachhaltigkeitsexperten in den einzelnen
Unternehmensbereichen weiterzugeben und diese bei der Umsetzung von Nachhaltigkeitsaktivitaten zu unterstitzen.
Auch im Nachhaltigkeitsteam stehen die fur unsere Geschaftstatigkeit relevanten Aspekte des Klimawandels

ganz oben auf der Agenda.

Zusatzlich zum kontinuierlichen Austausch mit internen Experten stehen unserem Vorstand und Aufsichtsrat mehrere
Beirate (z. B. EVN Kundenbeirat, Nachhaltigkeitsbeirat) zur Seite, in denen externe Experten verschiedenster
Fachrichtungen ihre Expertise und ihre AulSenperspektive zu ESG-Aspekten unserer Tatigkeit einbringen.

Proaktive Einbindung der EVN Stakeholder

Die gesellschaftliche Akzeptanz bei der Umsetzung von EVN Projekten ist eine Grundvoraussetzung flr den
langfristigen und nachhaltigen Unternehmenserfolg und fir die positive 6ffentliche Wahrnehmung der EVN. Oberstes
Prinzip ist dabei die angemessene und gut ausbalancierte Beruicksichtigung jener Anliegen, die von verschiedenen
Stakeholder-Gruppen an EVN herangetragen werden. Ein regelmafSiger, proaktiver und offener Dialog mit diesen
Stakeholdern ist daher auch im EVN Verhaltenskodex als wichtiger Managementgrundsatz verankert.

Projektkommunikation

EVN pflegt einen offenen und intensiven Austausch mit relevanten NGOs und Interessenvertretungen, um
vertrauensvolle und langfristig tragfahige Beziehungen auch zu jenen Gruppen aufzubauen, die manchen Aktivitaten
und Projekten der EVN kritisch gegenlberstehen. Eine gute Gesprachsbasis fordert wechselseitiges Verstandnis und
ist damit eine wesentliche Voraussetzung dafir, bei divergierenden Interessenlagen gemeinsam Losungen entwickeln
zu kdnnen. Abgesehen von hoherer Planungsqualitdt und -sicherheit tragt die proaktive Einbindung von und
Interessenvertretungen in vielen Fallen zu einer intensiveren und professionelleren Kommunikation mit Anrainern und
lokalen Initiativen bei. Positiv wirkt sich auch hier die Erfahrung aus bereits realisierten Projekten aus.

Die Projektkommunikation ist in der EVN institutionalisiert. Vom Kleinwasserkraftwerk Uber Leitungsprojekte und
Windparks bis hin zu Biomasseanlagen plant und realisiert EVN alle Bauvorhaben unter aktiver Einbindung von
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Anrainern, Burgerinitiativen, NGOs, politischen Vertretungen, Vereinen und lokalen Initiativen. Der intensive Dialog
verfolgt dabei insbesondere die folgenden Ziele:

e Hohe Akzeptanz bei allen Stakeholdern

e Unterstltzung der Realisierbarkeit von Projekten

e  Positive Wahrnehmung des Unternehmens und seiner Aktivitaten

e Reduktion von Risiken und Vermeidung von Imageschdden

Von Planungsbeginn an flieSen auf diese Weise dkologische und soziale Aspekte in die Projektentwicklung ebenso
mit ein wie in Due-Diligence- Prufungen. Diese Prifungen, die vor jedem Projektstart durchgeflihrt werden, dienen
als Grundlage fur interne Entscheidungsprozesse des Vorstands bzw. bei entsprechender Projektgréf3e auch des
Aufsichtsrats.

Verantwortungsvoller Umgang mit den Anliegen lokaler Stakeholder
Den Dialog mit den unmittelbar von einem geplanten Projekt der EVN betroffenen Menschen fuhren wir stets nach
folgenden Grundsatzen:

e  Frihzeitiges Identifizieren der unterschiedlichen Erwartungen und Ansprichen

e Transparente und umfassende Projektinformation

e  Professionelle, strukturierte und proaktive Kommunikation mit allen lokalen Stakeholdern (inklusive

politischer Entscheidungstragern)
e  Unterstitzung der Kommunen bei der Kommunikation und gegebenenfalls Vermittlung bei Konflikten

Die Projektkommunikation erfolgt in enger Abstimmung und Zusammenarbeit mit den Projektleitern und -
verantwortlichen, deren Kompetenz in Sachen Projektkommunikation laufend geschult wird. Naturlich kénnen sich
die lokalen Stakeholder mit ihren Anliegen auch jederzeit von sich aus an EVN wenden. Neben einer direkten
Kontaktaufnahme mit den Projektleitern unter der E-Mail-Adresse dialog@evn.at stehen dafir auch das EVN Service-
Telefon bzw. die E-Mail-Adresse info@evn.at zur Verfligung.

Krisenmanagement

Fir weite Teile der Geschaftstatigkeit — insbesondere Gefahrdungsbereiche, die auch die Bevolkerung sowie die
Umwelt betreffen kénnten — verfligt die EVN Uber umfassende Krisen-, Katastrophen- und Notfallplane samt den
dazugehérigen Schulungsprogrammen. An allen Standorten werden Malinahmen fir Krisensituationen auch
regelméaRig trainiert. In Niederdsterreich werden zudem regelmaRig interne und externe Ubungen und Schulungen
zum Thema Krisenmanagement abgehalten. Mitarbeiter im Stérungsdienst werden laufend geschult, ebenso erfolgen
jahrlich Trainings fur alle Diensthabenden sowie Sicherheitsunterweisungen fur samtliche Mitarbeiter.

Unterstiitzung von Interessenvertretungen und Initiativen

Der Betrieb der EVN Infrastruktur und die vielfaltigen EVN Dienstleistungen tragen entscheidend zum Funktionieren
des offentlichen Lebens und der Wirtschaft bei. Um diese Aufgaben bestmdglich erfillen zu kénnen, ist EVN Mitglied
in diversen gesetzlichen und freiwilligen nationalen und internationalen Organisationen und Interessenvertretungen.
Beispiele flr Branchenverbédnde sind Oesterreichs Energie oder Eurelectric, als Initiativen zu sozialen und ékologischen
Themen waren UN Global Compact oder respACT zu nennen. Alle Aktivitaten im Zusammenhang mit diesen
Mitgliedschaften erfolgen im Einklang mit dem Verhaltensrahmen unseres Compliance-Management-Systems.
Gemall den gesetzlichen Bestimmungen ist die EVN auch in das Osterreichische Lobbying- und
Interessenvertretungsregister sowie in das Transparenzregister der Europaischen Union eingetragen.

Unternehmensstrategie

Ein klares Wertegerust und die Fokussierung auf Handlungsfelder, die regelmafsig gemeinsam mit allen Stakeholdern
reflektiert und entsprechend priorisiert werden, bilden die Grundlage fir das unternehmerische Handeln der EVN. Die
Strategie der EVN berucksichtigt — neben den Interessen ihrer internen und externen Stakeholder — auch die
potenziellen positiven oder negativen Auswirkungen ihrer Unternehmenstatigkeit auf sozialem, dkologischem und
wirtschaftlichem Gebiet (,Impact-Bewertung”). Als wichtigste Verpflichtung gegenuber ihren Kunden betrachtet die
EVN die Sicherstellung einer flachendeckenden und stets verlasslichen Versorgung mit ihren Produkten und
Dienstleistungen.

Gleichzeitig ist sich die EVN ihrer hohen Verantwortung bewusst, als bedeutender Marktteilnehmer auch einen
aktiven Beitrag zur Verwirklichung gesellschaftlicher Anliegen sowie zum Umwelt- und Klimaschutz zu leisten. Ein
klarer Fokus liegt hier auf dem Umbau des Energiesystems in Richtung einer klimaneutralen Erzeugung, deren
naturgegebene Volatilitdt mithilfe von Energiespeichern ausgeglichen wird. Ein zentrales strategisches Ziel bleibt
dabei weiterhin der kontinuierliche Ausbau der Netzinfrastruktur in Niederdsterreich. Er schafft die Voraussetzungen
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dafur, die Energiewende zu unterstitzen und gleichzeitig Versorgungssicherheit und -qualitdt nachhaltig zu
gewahrleisten.

Eine wesentliche Rolle in unserem Strategieprozess spielen die fir den Energiesektor relevanten internationalen
Rahmenwerke wie die Sustainable Development Goals der Vereinten Nationen und die Zielsetzungen der Energie-
und Klimapolitik, z. B. das Pariser Klimaabkommen oder der European GreenDeal. Denn sie verandern das Umfeld
und die fur eine Energieversorgerin maf3geblichen rechtlichen und regulatorischen Vorgaben teils massiv. Die
bestimmende Veranderung fur die Energiebranche — und damit auch ein zentraler Faktor fur die EVN-Strategie —
ergibt sich aus dem gesellschaftlichen und politischen Bestreben, das auf eine mdglichst rasche Transformation in ein
funktionierendes COx-freies Energiesystem abzielt, um die branchenspezifischen Klimaeinflusse noch deutlicher und
schneller zu minimieren. Um diesen Entwicklungen in angemessener Weise gerecht zu werden, hat die EVN auf Basis
der Strategie 2030 die EVN Klimainitiative entwickelt. Dadurch wurden mafsgebliche Zielsetzungen wie die mit der
Science Based Targets Initiative akkordierten Dekarbonisierungsziele oder die Klimaneutralitdt ausgewahlter
Konzerngesellschaften eng mit der Gesamtstrategie der EVN verknupft.

EVN Klimainitiative
Im Geschaftsjahr 2020/21 wurde auf Basis der EVN Strategie 2030 (,Nachhaltiger. Digitaler. Effizienter.”) die EVN
Klimainitiative entwickelt, die auf drei Saulen basiert:

e  Erarbeitung von Science Based Targets

e Klimaneutralitat in ausgewahlten Tochtergesellschaften

e Beitrag von Forschung und Entwicklung in der EVN zum Klimaschutz
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Branchenumfeld und Trends
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Auswirkungen der Geschaftstatigkeit auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft

Im Rahmen der jahrlichen Risikoinventur werden im Sinn des NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken als auch
Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption systematisch erhoben
und bezuglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf die EVN bewertet.

Damit steht ein klar strukturierter und definierter Prozess zur Verfligung, um potenzielle Risiken bzw. Auswirkungen
auf unterschiedlichen organisatorischen und hierarchischen Ebenen zu identifizieren und zu analysieren sowie
geeignete Gegenmalinahmen zu entwickeln. Die Einbindung der Fuhrungs- und der Vorstandsebene wird dabei
insbesondere dadurch gewahrleistet, dass die Erkenntnisse und Analysen der Risikoinventur im Risikoarbeits- und im
Konzernrisikoausschuss prasentiert und diskutiert werden. Im Geschaftsjahr 2020/21 wurde auch der zur
Aktualisierung der EVN Wesentlichkeitsmatrix eingesetzte Online-Fragebogen genutzt, um sowohl interne als auch
externe Stakeholder zu den Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft zu
befragen.

Die nachfolgende Tabelle fasst die wesentlichen potenziellen Auswirkungen zusammen. Sie enthalt zudem
beispielhaft Instrumente und Mafsnahmen, die—im Einklang mit dem EVN Verhaltenskodex und den Ubergeordneten
Verhaltensnormen zum Thema Compliance — zur Minimierung allfalliger negativer Auswirkungen genutzt bzw.
gesetzt werden.

Nachhaltigkeits- und insbesondere Klimarisiken im Fokus

Angesichts des hohen Stellenwerts, den EVN dem Thema Klimaschutz beimisst, werden in der Risikoinventur gezielt
auch potenzielle Klimarisiken erhoben sowie Auswirkungen der Geschaftstatigkeit im Zusammenhang mit dem
Thema Klimawandel. Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht als eigene Risikokategorie definiert, sondern wird — sofern
zutreffend — als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der EVN zugeordnet. Dabei wird unterschieden
zwischen Transitionsrisiken und physischen Risiken. Zu den Transitionsrisiken zahlen Unsicherheiten, die aus dem
Ubergang in Richtung eines erneuerbaren Energiesystems resultieren. Physische Risiken betreffen hingegen Ereignisse
und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben.

Klimatisch verursachte Ergebnisschwankungen werden aber nicht nur durch das Risikomanagement erfasst, sondern
mogliche quantitative Auswirkungen auch im Planungsprozess in Form entsprechender Sensitivitaten und
Szenarioanalysen analysiert. Vergleichbare Fragestellungen pragen auch die Auswahl der Szenarien fur die kinftige
Preisentwicklung von Energie und Primarenergietragern. Dadurch werden der Klimawandel und seine Auswirkungen
auf die EVN Geschaftstatigkeit auch auf Ebene der Flihrungskrafte, des Vorstands und des Aufsichtsrats erlautert.

Schaden durch Extremwetterereignisse stellen wiederum eine Bedrohung fir die Versorgungssicherheit dar. In einem
weiter gefassten Nachhaltigkeitskontext umfassen Risiken in diesem Bereich auch Versorgungsunterbrechungen oder
die Gefahrdung von Leib und Leben sowie der Infrastruktur durch Explosionen oder Unfalle. Um einen stérungsfreien
Betrieb und die technische Sicherheit der Kraftwerke — beides maf3gebliche Voraussetzungen fir eine verlassliche
Versorgung — zu gewahrleisten, werden regelmal3ig Revisionen und Wartungsarbeiten durchgefihrt, die geplante
Stillstandszeiten mit sich bringen. Tatsachliche Unterbrechungen der Stromversorgung werden im Netzbereich
anhand der Kennzahlen System Average Interruption Frequency Index (SAIF) — der mittleren
Unterbrechungshaufigkeit — und System Average Interruption Duration Index (SAIDI) — der durchschnittlichen
jahrlichen Dauer der ungeplanten Stromunterbrechungen gemessen und Uberwacht.

Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung nehmen in allen Einheiten des Unternehmens ebenfalls einen zentralen
Stellenwert ein. Das geforderte hohe Sicherheitsniveau wird dabei vor allem durch Schulungen und
Bewusstseinsbildung gewahrleiste. In Erganzung der geltenden gesetzlichen Vorschriften wurde dafur ein
umfangreiches internes Regelwerk aus Geschaftsanweisungen und Richtlinien entwickelt. Im EVN Konzern werden
samtliche Arbeitsunfalle zentral Uber den sicherheitstechnischen Dienst erfasst und ausgewertet. Wie in
nebenstehender Tabelle beim Handlungsfeld ,Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung” beschrieben, beziehen sich
die Mitarbeiterrisiken aber auch auf den Abgang von hochqualifizierten Mitarbeiter oder auf eine bewusste bzw.
unbewusste Fehldarstellung von Transaktionen bzw. Jahresabschlussposten. Diesen Risiken wird u. a. mit der
Schaffung eines attraktiven Arbeitsumfelds und flexiblen Arbeitszeitmodellen sowie unserem internen Kontrollsystem
(IKS) begegnet.

Die Erfassung und Analyse der o&kologischen Auswirkungen der Unternehmenstatigkeit in Bereichen wie
Ressourceneinsatz, Energie- und Wasserverbrauch, Emissionen, Biodiversitat, Transport sowie Abwasser und Abfall
(Umweltrisiken) obliegt der Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz. Diese unterstutzt die operativen
Einheiten auf Basis ihrer Analysen auch darin, Umweltauswirkungen zu verhindern bzw. zu minimieren.
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Uberblick Ober die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternenmenstatigkelt (Auswahl)
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Winckraft won akbuel| 807 MW aui
750 MW und Photovaltalk auf 200 M

-+ Hitchsbe Priontst fir Wersorgungs-
sicherhalt und -guairtat

- ENN-mams Krisen- und Notfaiiplire
[r.B. Hochweasser, Wasserkrafteserks,
Pandemievorsarge)

-+ Umfangreiche Montoring-akthitien
[z B. Wasserqualiat)

- Garinge Metrrerusiz und Strom-
unterbrechungen

=+ Laufonde Investilonen oo Wer-
bessarung der Metanfrastndctur und
Trinkwasservarsorgung

- Cybersecurity und -versicherung

Eundenoriantienung
.. sicht fOr Frodukia und Dlerst-
leistungen, die Indidusiie Bador-
nisse erfolien und traraparent sind,
fiar hohe Servicoqualitat, fir aine
Aeignppenadaquate Kommunkation
sowia fir die UnierstDizung wreerar
Knd *innen balm effirierien und
sicheren Umgang mit Enengia. Dabal
nimmt dar Schutr personenberoge-
nar Daten cinan hoken Stel lemvert
ain.

- Daterschutrechticha Vorfalk:

- Gasllegens Barseprelse beeintrachiigen
Letstharkelt von Energie

+ Verbesserter und affiienter Umgang
mifl Enargia

+ Eooperatioren schern reglonale

Arbsibplitze

Hoho Standards In der Viersomurgs-

sichartwit

Hohao Verfogharkelt der

EVN Kraftwerkn

+

s

-+ Hitchshe Priartst fir Versorgunogs-
sicherhalt und -gualftat

=+ Hochshbe Priantst e Datenschiuts

- Umtangreiche Monhoring-akiitden
[z B. Wamerqualiat)

=+ Manitoring der mitteran Snom-
unierbrechungshiulighelt

=+ UnterstOtzung der Kund®innen In
effrientem Verbrauchsserhalten

= Wiafaltige Kommurikationskandke for
Kundinnen

-+ Bakamphung von Enangiearmut

8

i

0
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Uberblick tiber die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkeit (Auswahl)

Impact-Bewertung (A uszug) Handicbung — Instramente Sustalnable
EVN Handlungsfeld und Definkdon o = megat 4" = posiiv und Mainahman [Ausugh D elopenent Goals
Attraktive Arbeitgeberin - Arbeitsunfalle % EVN Leitwerte
. steht fir urseren Anspruch, sine = Auswirkung auf Gesundheit der =& Betriebliche Sorialpartnerschaft
vermntwaortungsbewusste, faire und Mitarbeiter®innen durch Oberlastung =& MNachhaltige Personalentwicklung
krisensichere Arbeitgeberin zu sen. - Compliance-Verstoie - Grundsatze und Richtlinien der
Dabei gilt =s awdh, Diversitat und Schatfung von Arbeitsplatzen International Labour Organization (L)
Chancengleichheit nu fardem, Mit- Arbeitsplatrsicherung ured des UN Global Compact 1

arbeiter ‘innenaws- und weiterbildung
zu forcieren sowie ein visifaltiges
Angehot an Aufgaben und Sne
maderne Arbeitswelt zu bieten.
Damit sicherm wir nicht zuletzt sine
zidgerichtete und effiziente Persoral-
entwicklunig in einem sich laufend
wiandeinden Arbeitsumfald. S=kst-
werstandlich ist bei alldem ein um-
fassender Arbeits- urd Gesundheits-
schutz.

R FOFF

Aztraktives Arbeitsumfeld
Flexible Arbeitsbedingungen
Volkswirtschafticher Bsitrag
durch Aus- und Weiterbildung

- Hohe Standamds bei Gesundheitsvor-
sorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

-+ Hexible Arbeitszeitmodelle

-+ Intemnes Kontrollsystem (5]

- Wiedereinstieq kansnzerbsr
Mitarbeiter®innen; Behaltefristen Gber
gesetriches Auvsmall hinaus

- Gruppen-Krankenversicherung

- Compliance-Schulungen

il gil

Eji

L]

i

=
!I

-
A10K
-

Elimaschutz

.. steht fir einen schrittweizen
Systemumbau in Richtung =iner
klimaneutralen Energiesrzeugung bei
ghsicheeitiger Gewahrieistung der
Versorqungssicherheit. Effiienzstei-
gerungen und Innovationsinitativen —
nichit zuletrt zur Reduktion von
Tresbbausgassmissionen — liefem hisr
in all=n Bereichen einen wichtigen
Beitrag.

Treibhausgas-Emissionen

Hahie Standards in der Versorgungs-
qualizas

Effiziente und urmweltschonende:
Erergieversorgung fiir Gesellschadt
und Wirtschaft

Beitrag zur Erreichung der
imernationalen und natonalen
Elimazials

Eeduktion treibhausreevanter
Emiissionen

Motwendige Anpassungen im
Geschaftsmodsll an den Kima-
wandsl

- Konzernweite Ausbauzisle bis 2030:
Wirdkraft von aktssl 207 MW auf
750 MW und Phatovoltaik zuf 300 MW

- Dekarbonisierungszisls gemai SETi
(bis 2034)

=& Klimaneutralitat ausgewsahlter
Konzerngesslischaften

- Netzinvestitionen zur Integration
won 5trom aus volatiler emewsrbarer
Erzeugung

- Fokus auf Effizienzsteigerung
insbesondere im Bereich
THG-Emissionsminimierung

- Warmeerzsugung aus Biomasse und
mit Warmepumpen

- Egrung des Gasnetzes fir erneuerbare
und CO;-freie Gase

i i

-
i

Unmeweltschuts

... stefit fir eine Mirimierung der im
Rahmen urserer Tatighet auftreten-
den Umwelthesntradhtigungen, fir
eire verantwor tungsvalle Nutzung
wan Ressourcen, = B. Materali=n und
Wazser, fur den Schutz vor Flora und
Faura sowie fir den Erhalt der natir-
lichen Lebensraume won Tiersn und
Pflanzen im Umfeld unserer Anlagen
und Prajekte.

Ein weiterer Sdnwerpunk? liegt auf
einem umweltgerechien Abfall-
management Die Ddeenlose
Erfullung von Umveltigesetzen

und -auflagen ist bei allen urseren
Aktivitaten selbstverstandlich.

Eeeinl g won Lebersra 1
(h=nsch, Teer und Mabur)/Beein-
trachtigung der Biodiverstat durch
Metraushay, Wasserkraftwerke und
Errichtung won Windkraftankgen
Verbrawdh retirlicher Ressourcen
Emissionan

Hahe Umweltstandards in der
Versorgungsgualitat

Effiziente und urmweltschonende:
Erergisversorgung fir Gesallschaft
und Wirtschaft

% Tertifiderts Umweltmanagement-
systEme

- EVN-imtem e Krisen- und Notfallplare
z. B. Hoodwsasser, Wasserkraf twerke)

- Vielaltige Mafnahmen zum Arbsn-
schutz, zur Wahrung der Biodiversitat
sowwvie zum Schutz und zur Wisder-
herstellung natardicher Lebensraume

- Ensatz modernster Urevelttechnik

- Laufende Modemisierung des Gas-
lsitunigsnietres

- Fokus auf Effizienzsieigerung

- Umwweligerechtes Abfallmanagement

- Sanierung van Altlasten- und
-standorten

X ED [
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Uberblick Giber die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkeit (Auswahl)

Impact-Bewertung (Auszugl
-~ = Negathv; .+ = positv

Handhabung — INstruments
und MaBnahmen (Auszug)

Sustalnable

EV¥N Handungsfeld und Definition Development Goals

Innovation und Digitalisierung

... stehen fir elne vorausschauende
welterentwicklung unseres Ge-
schaftsmaodells, die u.a. die laufende
Anpassung an ein dynamisches
umfeld durch gezielte Innovationen
und Digltalisierung Im Fokus hat.

+ o+

+

Innovative Frodukte werden von
Kund*innen nicht angenommen
Rislka for Cyberkriminalitat steigt
Wettbewerbsfahigkelt wird erhalten
Flexlblere Arbeltsbedingungen for
Mitarbeiterinnen
Violkswirtschafticher Beltrag durch
Innovationsinitiativen, infrastruktur-
projekte und -imvestiticnan

- Laufendes mMonitoring des
INnovatlonNsprozesses

- Umfangralche IT-Sacurlty-maknahmean

-+ Innovatlons-, Forschungs- und
Entwicklungsaktivitaten

-+ Ausgewogenes Vierhaltnis zwischen
Investitionsprojekten und einar
attraktiven Aktlonar*innenvergotung
als Ziel

Stakeholder-Dialog

... steht for das Ubernehmean von
Verantwortung gegenaber den
unterschiedlichen Interessengruppen
der EVN durch vielfaltige sozizle und
kulturalle Intlativen, auch auBerhalb
unseres operativen Kerngeschafts. Im
Fokus stehen eln proaktiver Dalog
mit unseren diversen Stakeholder-
Gruppen sowle der verantwortungs-
volle Umgang mit Ihren Anliegen,
Z.B. durch die EInbindung von
Anrainerinnen belm Ausbau und
Betrieb unserer Anlagen. Weltere
Schwerpunkte unseres sozialen
Engagements llegen In der Wissens-
warmittiung an Kinder und Jugend-
liche sowle In der Verbesserung der
Lebensqualitat von Menschen In
herausfordernden Lebenssituationen,
z.B. durch MaEnahmen zur Bekamp-
fumg von Energlearmut.

+

+

+

+

Asymmetrische Elnbaziehung unter-
schiedlicher stakeholder-Gruppen
mMangelnde identifikation von Erwar-
tungen und Ansprichen der unter-
schiediichen stakeholder-Gruppen
Bealntrachtigungen durch
Luftemissionen der Kraftwerks
Larmbesintrachtigungen beim
Anlagenausbau und -betrieb
Wahrung der Interessen der wasent-
lichsten Stakeholder-Gruppen
Sicherung und Erhohung der
Lebensqualitat durch die verlassiiche
Bereltstellung vom Energle
Gewahrlelstung der Lebensqualitat
durch die Versorgung mit hochwertl-
gem Trinkwasser

Forderung und Unterstdtzung von
Kindern und Jugendlichen In heraus-
fordernden Lebenssituationen
Verbesserung des Veerbrauchsverhaltens
bel Kund*innen

Viermittlung von naturwissenschaft-
lichen und praktischen Grundlagen der
Elektrizitat for volksschulkinder

-+ EVN Kundenbelrat zur glelchmaglgen
Wahrung der Interessen unterschied-
licher Kund*Innengruppen

-» Nachhaltigkaltsbelrat

-+ RegelmaRige Stakeholder-Befragung

-» Proaktive Stakeholder-Elinbindung

-+ Projektbezogene Stakeholder-
Kommumnkation

-» EVN Wesentlichkeltsmatrix als
Instrument zum Abglelch zwischen
Konzernstrategle und Stakeholder-
Interessen

-+ Bekampfung von Energlearmut

-+ Unterstotzung der Kund*innen In
effizlentem Verbrauchsverhalten

-+ Verantwortung for Kunst und Kultur
Im Rahmen der evn sammiung

-+ EVN Sozlalfonds

-+ EVN Schulservice

- Kostenlose Workshops der kabelplus
fr Schulen zur Starkung der digitalen
Kompetenz [unger Menschen

Voller Einsatz fiir unsere Kunden und Kundinnen

Die Kunden und ihre Zufriedenheit stehen fir die EVN im Mittelpunkt ihrer gesamten Tatigkeit. Rund 4,8 Mio.
Kunden vertrauten im Geschaftsjahr 2021/22 auf die sichere Versorgung mit Energie- sowie Umweltprodukten von
der EVN. Im Energiegeschaft in Niederdsterreich handelt es sich bei EVN Kunden um Privathaushalte,
Gewerbeunternehmen, Industrie und &ffentliche Einrichtungen; im internationalen Umwelt-Projektgeschaft sind es
hingegen vorwiegend 6ffentliche Auftraggeber wie Stadte und Gemeinden.

Die aktuellen Rahmenbedingungen auf den Energiemarkten stellen auch die Kunden der EVN vor grofse
Herausforderungen. Trotz des damit verbundenen enormen Anstiegs an Kontaktaufnahmen Uber alle bestehenden
Kommunikationskanale nehmen sich die EVN-Mitarbeiter fir die Anliegen der Kunden ausreichend Zeit. Denn die
Versorgung der Menschen mit elementaren Dienstleistungen hat — besonders in der aktuell schwierigen Zeit —
hochste Prioritat.

Kundenzufriedenheit wird fur die EVN Uber Produkte und Dienstleistungen, die individuelle Bedurfnisse erflllen und
transparent abgerechnet werden, sowie Uber hohe Servicequalitat, zielgruppengerechte Kommunikation und die
UnterstUtzung unserer Kunden im effizienten Umgang mit Energie definiert. Innerhalb dieser Eckpunkte setzt die EVN
in allen Markten auf eine faire und professionelle Partnerschaft mit ihren Kunden. Eine permanente und einfache
Erreichbarkeit fur die Kunden, prompte Bearbeitung von Anfragen oder ein aktives Beschwerdemanagement sind
Beispiele hierflr. Internationaler Erfahrungsaustausch und kontinuierliche Schulungen und Trainings von Mitarbeitern
mit Kundenkontakt sowie regelmafige systematische Befragungen der Kunden unterstreichen ebenfalls den hohen
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Stellenwert der Professionalitat im Kundenservice der EVN. In Osterreich stellt sich die EVN auch regelmaRig proaktiv
externen und unabhangigen Beurteilungen zur Qualitat des Kundenservice sowie der Zufriedenheit der Kunden. Beim
Customer Loyalty Index wird mithilfe verschiedener Indikatoren die Loyalitat unserer Kunden auf monatlicher Basis
beobachtet und gemessen. Der Index ermdglicht es uns, Veranderungen des Kundenverhaltens und deren Ursachen
fruhzeitig zu identifizieren, um rasch entsprechend reagieren zu kdnnen.

Seit dem Jahr 2011 stand dem Unternehmen mit dem EVN Kundenbeirat ein eigenes Beratungsgremium zur
Verfigung, das einen regelmalligen und systematischen Austausch zu den Anliegen und BedUrfnissen der Kunden
mit dem Management und den Experten der EVN ermdglichte. Nach umfassenden Vorbereitungen startet der
Kundenbeirat der EVN im Geschaftsjahr 2022/23 in einem neuen, digitalen Format. Feedbackwillige Kunden kénnen
sich dazu seit Oktober 2022 auf freiwilliger Basis online unter https:/mein-feedback.at anmelden. Dadurch soll eine
grofle Gruppe an Testkunden entstehen, die sowohl online als auch vor Ort — und damit rasch, flexibel und
niederschwellig — um ihre Meinung zu bestehenden sowie geplanten Produkt- und Serviceangeboten gebeten
werden kann.

Das Risiko allfalliger negativer Gesundheits- und Sicherheitsauswirkungen unserer Produkte minimiert die EVN durch
umsichtiges, verantwortungsvolles Agieren entlang ihrer gesamten Wertschdpfungskette. Eine zentrale Rolle nimmt
dabei das EVN Qualitatsmanagement ein. Es definiert hohe Standards fir alle relevanten produktbezogenen
Tatigkeiten und Prozesse und sorgt gleichermallen fur deren verldssliche Beachtung. Durch laufende
Qualitatssicherung wird im Sinn ganzheitlicher Verantwortung zudem sichergestellt, dass alle Produkte und
Dienstleistungen allen Anforderungen im Hinblick auf die Gesundheit, Sicherheit und Zufriedenheit der Kunden
entsprechen.

Das WertegerUst der EVN umfasst auch das klare Bekenntnis zu sozialer Verantwortung, das im aktuellen Umfeld
nochmals stark an Bedeutung gewinnt. Zur Unterstltzung besonderer sozialer Hartefalle wurde heuer ein mit 3 Mio.
EUR dotierten Energiehilfe-Fonds eingerichtet, der betroffene Haushalte unterstitzen soll. Die Abwicklung der von
diesem Fonds gewahrten Unterstitzungen erfolgt durch soziale Institutionen. Im September 2022 wurde unter dem
Titel , Stromspar-September” eine Kampagne initiiert, die mit einem breiten Biindel an KommunikationsmafSnahmen
die niederdsterreichische Bevolkerung proaktiv Uber die von Bund, Land und der EVN selbst gestarteten
Entlastungsmafinahmen, neuen Tarifangebote und konkrete Energiespartipps samt konkretem Einsparpotenzial
informiert hat.

Umweltbelange

Die grundlegenden Ziele und Werte der EVN in Sachen Klima- und Umweltschutz sind einerseits im Umweltleitbild
der EVN und andererseits in der EVN Klimainitiative verankert. Im Bereich Umweltschutz umfasst das Leitbild
Vorgaben zur Minimierung von Umweltbeeintrachtigungen, zur verantwortungsvollen Nutzung von Ressourcen, zum
Erhalt der natlrlichen Lebensrdume von Tieren und Pflanzen im Umfeld unserer Anlagen und Projekte sowie zu einem
umweltgerechten Abfallmanagement. Im Bereich Klimaschutz liegt der Fokus auf einen schrittweisen Systemumbau
in Richtung einer klimaneutralen Energieerzeugung bei gleichzeitiger Gewahrleistung der Versorgungssicherheit.

Die Tatigkeitsbereiche der EVN AG umfassten im Geschaftsjahr im Wesentlichen Handels- und Verwaltungstatigkeit.
Energieverbrauch und Emissionen sind deshalb fir den Einzelabschluss nicht wesentlich, weswegen auf eine
diesbezlgliche Angabe verzichtet wird.

Umweltmanagement in der EVN

Bereits seit 1995 betreibt die EVN auf freiwilliger Basis ein Umweltmanagementsystem. Als integriertes
Managementsystem schliel3t es neben den Anforderungen von EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) und 1SO
14001 auch jene des Umweltschutzes mit ein. Die EMAS-Verordnung schreibt unter anderem die Definition von
messbaren Umweltzielen vor. Fir die Zertifizierung nach EMAS sind die llckenlose Einhaltung von umweltrelevanten
Gesetzen und deren engmaschige Uberpriifung zwingende Grundvoraussetzungen. Alle unsere aktiven thermischen
Kraftwerke in Niederdsterreich sowie 64 Warmeerzeugungs- und vier Kélteanlagen unterliegen diesen Standards.
Unsere thermische Abfallverwertungsanlage in Zwentendorf/Dirnrohr ist zusatzlich auch nach der internationalen
Qualitatsnorm 1SO 9001 und dem 6sterreichischen Regelwerk fir Entsorgungsfachbetriebe zertifiziert.

Durch die forcierte Nutzung von erneuerbaren Energietragern, effizienzsteigernde MafRnahmen und die umfassende
Beratung der Kunden zur Reduktion ihres Energiebedarfs erbringt die EVN einen wesentlichen Beitrag zur Erreichung
der 6sterreichischen und europadischen Klimaziele. Eine ausgewogene Mischung aus optimaler Versorgungssicherheit
und minimalen Umweltauswirkungen ist hier entscheidend. Unser Engagement zum Klimaschutz umfasst
unterschiedliche Initiativen und strategische Ansatze:
- Forcierte Nutzung der erneuerbaren Energiequellen Wasser, Wind, Sonne, Biomasse und Biogas
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Steigerung der Energieeffizienz der eigenen Produktionsanlagen und Netze

Aktive Teilnahme an Innovations-, Entwicklungs- und Forschungsprojekten

Information und Beratung der Kunden zur Reduktion des Energiebedarfs

Regionale Wertschdpfung durch die Nutzung heimischer Energietrager wie Biomasse und Biogas
Nutzung von Fahrzeugen mit alternativen Antrieben wie z. B. Elektroautos

Steigerung des Anteils der erneuerbaren Energien am Produktmix der EVN

Zunehmender Einsatz erneuerbarer Energien zur Deckung des Eigenbedarfs

Unterstiitzung der Transformation der Gasnetze hin zu Biogas und Wasserstoff

N R R

Abfall

Die EVN achtet darauf, dass Abfalle — wo dies maglich ist — direkt der Wiederverwendung oder einem Recycling
zugeflhrt werden. Dies geschieht etwa Uber die direkte Beauftragung von geeigneten Entsorgern oder Verwertern.
Aufserdem wahlen wir Lieferanten von Material und Geraten sowie Entsorgungspartner moglichst nach ékologischen
Gesichtspunkten aus.

Alle regelmafig anfallenden gefahrlichen und nicht gefahrlichen Abfalle geben wir auf Basis von Rahmenvertragen an
berechtigte Entsorgungsunternehmen ab, die diese Abfalle entsprechend den gesetzlichen Vorschriften des jeweiligen
Landes umweltgerecht entsorgen. In der Berichtsperiode haben wir keinerlei gefahrliche oder nicht gefahrliche
Abfalle grenziberschreitend entsorgt.

Entwicklung der Abfallmengen” 2021/22 2020/21 2019/20
Geféhrliche Abfalle und Reststoffe 35 31 43
Nicht gefahrliche Abfalle und Reststoffe 267 339 395

Export gefahrlicher Abfalle

Gefahrliche Abfalle t 0 0 0

1) Ohne Baurestmassen

Sozialbelange

Im Bewusstsein der Verantwortung gegenlber den unterschiedlichen Interessengruppen setzt die EVN in ihrem
Verantwortungsbereich auch aulSerhalb des operativen Kerngeschafts Initiativen zur Verbesserung der Lebensqualitat
der Menschen. Nachfolgend einige Beispiele fUr diese Aktivitaten im gesellschaftlichen Kontext:

- Jugend- und Schulplattform: Einen Schwerpunkt der gesellschaftlichen Verantwortung sieht die EVN in der
Forderung des Wissens zum Themenkreis ,(Sorgsamer Umgang mit) Energie, Energieeffizienz sowie
Energiesparen”. Zu diesem Zweck hat die EVN das EVN Schulservice initiiert, das Projekte, Vortrage und
Wettbewerbe mit Kindern und Jugendlichen anbietet.

- EVN Sozialfonds: Der EVN Sozialfonds, der mit jahrlich rund 120.000 Euro dotiert ist, unterstutzt Kinder- und
Jugendprojekte niederdsterreichischer Institutionen. Uber die Auswahl der Forderprojekte entscheidet ein
Expertengremium, das sich zweimal pro Jahr trifft. Die Empfehlungen an den Vorstand der EVN zur
Mittelverwendung erfolgen einstimmig auf Basis eines vordefinierten Kriterienkatalogs. Im Geschaftsjahr
2021/22 wurden 14 Projekte mit einem Gesamtbeitrag von rund 120,0 Tsd. Euro unterstitzt.

- Bonuspunkte spenden: In der EVN Bonuswelt bietet die EVN ihren Kunden vielfdltige Angebote zur
Verwendung ihrer Bonuspunkte, die sie laufend anhand ihres Energiebezugs oder der Nutzung anderer EVN
Services sammeln. Die Bonuspunkte kénnen wahlweise als finanzielle Vergutung fir den Kunden oder aber als
Beitrag zur Unterstltzung von Sozialprojekten der EVN eingeldst werden. Auf diese Weise kdnnen EVN Kunden
ihre gesammelten Bonuspunkte spenden z. B. flr bedUrftige Familien (in Kooperation mit Caritas und Diakonie),
fUr Tierheime oder fur Sozialmarkte.

- evn sammlung: Seit 1995 besteht die evn sammlung, eine Kollektion zeitgendssischer internationaler Kunst,
die von dem mit renommierten Experten besetzten EVN Kunstrat kuratiert wird. Die Firmensammlung versteht
sich als Plattform zur Auseinandersetzung mit bildender Kunst und richtet sich gleichermafSen an Mitarbeiter und
ihre Familien wie an Kunstinteressierte von aufserhalb des Unternehmens.
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Arbeitnehmerbelange

Die EVN legt grofsten Wert auf ethisch und rechtlich einwandfreies Verhalten aller Mitarbeiter, Geschaftspartner und
Lieferanten. Um dieses Bekenntnis zu llckenloser Regeltreue auch wirksam in die Tat umzusetzen, wurde eine breite
Palette an Compliance-Richtlinien und -Malnahmen implementiert, angefuhrt von dem in zehn Themenbereiche
gegliederten EVN Verhaltenskodex. Er regelt u.a. jene Aspekte unserer Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte,
Governance,  Compliance,  Unternehmensethik, ~ Korruptionspravention,  offentliches  Auftreten  und
Wettbewerbsverhalten sowie Arbeitsschutz und Unfallvermeidung betreffen.

Als Arbeitgeber ist sich die EVN ihrer Verantwortung bewusst und erfullt nicht nur ihre gesetzlich definierten
Pflichten, sondern erbringt darlber hinaus auch eine Reihe an freiwilligen Leistungen. Fundamentale Prinzipien wie
z. B. Gleichbehandlung, Chancengleichheit, Vereinbarkeit von Familie und Beruf, Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz
und -sicherheit, eine betriebliche Sozialpartnerschaft oder eine aktive Personalentwicklung sowie -forderung pragen
hierbei die Unternehmenskultur.

Zum Bilanzstichtag am 30. September 2022 beschaftigte die EVN 605 Mitarbeiter (Kopfzahl). Die Belegschaft setzt
sich aus Menschen unterschiedlicher Nationalitaten, Kulturen und Generationen zusammen. Sie spielen durch ihre
hohe Qualifikation in allen Geschaftsaktivitaten der EVN eine zentrale Rolle.

Diversitat

Zum Bilanzstichtag 30. September 2022 gehdrten der EVN AG 176 Frauen (29,1 %) und 429 Manner (70,9 %) an.
Zur Erhohung des Frauenanteils im Konzern haben wir das Programm ,Frauen@EVN" lanciert, das mithilfe
bedarfsorientierter ~ Seminare, interner  Netzwerkmoglichkeiten und  diverser  weiterer Initiativen  die
Rahmenbedingungen fur unsere Mitarbeiterinnen laufend weiter verbessert. Insbesondere hoch qualifizierte Frauen
sollen mit dem Programm in ihrer Karriereplanung und als FUhrungskrafte unterstitzt werden. Ein Mentoring-
Programm verfolgt das Ziel, Frauen in der EVN in ihren Flhrungspositionen zu starken und Voraussetzungen zu
schaffen, durch die die Anzahl an weiblichen Fihrungskraften erhoht werden kann. Auch die Mdoglichkeit, als
Teilzeitbeschaftigter Fuhrungsverantwortung zu Ubernehmen, wird von der EVN bewusst unterstutzt und gelebt.

11 Frauen und 7 Manner sind in der Berichtsperiode neu in das Unternehmen eingetreten, wahrend 3 Frauen und
5 Manner das Unternehmen verlassen haben. Zum Stichtag 30. September 2022 gab es in der EVN AG in Summe
71 Teilzeitbeschaftigte, davon 56 Frauen und 15 Manner. Der Anteil an teilzeitbeschaftigten Mitarbeitern an der
Gesamtbelegschaft der EVN AG zum Bilanzstichtag entspricht somit 11,7 %.

Gleichbehandlung und Chancengleichheit

Im Einklang mit der Allgemeinen Erklarung der Menschenrechte, den Prinzipien des UN Global Compact sowie der
Grundsatze der International Labour Organization werden alle Mitarbeiter der EVN ungeachtet Gender, ihrer
nationalen oder ethnischen Herkunft, ihrer Hautfarbe, ihrer sexuellen Orientierung, ihrer Weltanschauung und
Religion, ihres Alters oder aufgrund allfélliger Beeintrachtigungen gleichwertig behandelt. Aufserdem lehnen wir
Diskriminierung ~ von  Mitarbeitern  in  Bezug auf  Einstellung,  Fortbildung,  Personalentwicklung,
Beschaftigungsbedingungen und Entlohnung bei gleicher fachlicher und personlicher Qualifikation ausdricklich ab.

Unabhéngig vom Geschlecht richtet sich die Vergitung aller Mitarbeiter ausschlief3lich nach dem jeweils guiltigen
Kollektivvertrag bzw. ihrer jeweiligen Tatigkeit und Qualifikation. Damit bestehen in der EVN bei gleicher Ausbildung
und Tatigkeit keine Unterschiede in der Vergltung zwischen Frauen und Mannern. Zu unserem grundsatzlichen
Bekenntnis zu Gleichbehandlung und Chancengleichheit gehért auch die Férderung der Integration von Menschen
mit besonderen Bedurfnissen. Im Geschaftsjahr 2021/22 beschaftigte die EVN AG 13 Menschen aus dieser
Personengruppe; dies entspricht einem Anteil von 2,2 % der Gesamtbelegschaft.

Vereinbarkeit von Familie und Beruf

Ein weiteres zentrales Anliegen der EVN ist eine ausgewogene Balance zwischen dem Berufs- und Familienleben ihrer
Mitarbeiter. Als wichtigen Schritt auf diesem Weg wurde im Mai 2011 die ,,Charta zur neuen Vereinbarkeit Eltern-
Wirtschaft” unterzeichnet. Damit bekennt sich die EVN klar zu einer elternorientierten Personalpolitik. In vielen
Bereichen kénnen Mitarbeiter etwa ihre Arbeitszeit frei gestalten. Die Grundlage dafur bildet ein Gleitzeitmodell ohne
Kernzeit, das hohe Flexibilitat ermoglicht, sofern dem nicht betriebliche Erfordernisse wie etwa Schichtdienste
entgegenstehen. Darliber hinaus bietet die EVN ihren Mitarbeitern verschiedene Teilzeitmodelle an, die besonders im
Zusammenhang mit der Kinderbetreuung eine wichtige Rolle spielen. Seit September 2021 gibt es auch
Arbeitsmodelle fur mobiles Arbeiten, in deren Rahmen Mitarbeiter bis zu 1.100 Stunden pro Jahr ortsungebunden
arbeiten kénnen. Mitarbeiter mit Familienverantwortung werden aufserdem mit Einrichtungen wie einem Eltern-Kind-
BUro oder mit dem betreuten Kinderferienprogramm der EVN unterstitzt.
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Wahrend der Karenzzeit halt die EVN den Kontakt zu ihren Mitarbeitern ganz gezielt aufrecht und erleichtert damit
ihren beruflichen Wiedereinstieg. Darlber hinaus steht den Mitarbeitern in Karenz weiterhin spezifische
Informationsveranstaltungen und ein umfassendes Aus- und Weiterbildungsprogramm offen. Auch immer mehr
mannliche Mitarbeiter der EVN nutzen dieses Angebot.

Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

Ein wesentlicher Themenbereich des EVN Verhaltenskodex befasst sich mit unseren Bestrebungen zur
Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung in samtlichen Unternehmenseinheiten. Zusatzlich zu den zahlreichen
europaischen und landerspezifischen gesetzlichen Vorschriften definieren wir eigene Grundsatze hinsichtlich Arbeits-
und Gesundheitsschutz. Diese Grundsatze sind im Sicherheitsleitbild und in der Sicherheitsstrategie der EVN
verankert. Hinzu kommt ein umfangreiches internes Regelwerk aus Geschaftsanweisungen und Richtlinien, die alle
mit unserer Tatigkeit verbundenen Sicherheitsrisiken beschreiben und entsprechende Gegenmafsnahmen vorgeben.

Samtliche Arbeitsunfalle nahezu aller Mitarbeiter und Leiharbeiter der EVN werden Uber einen zentralen
sicherheitstechnischen Dienst erfasst und analysiert, und es werden gegebenenfalls entsprechende Mal3nahmen
eingeleitet. Zur Erfassung erkannter Risiken und Vorfalle sowie zum Monitoring getroffener Mafsnahmen orientiert
sich die EVN an den Anforderungen der SO 45001. Durch den engen Kontakt zwischen den
Sicherheitsvertrauenspersonen in den einzelnen Unternehmensbereichen und den Sicherheitsfachkraften wird
aullerdem sichergestellt, dass erkannte Risiken und Mafl3nahmen zur Gefahrenvermeidung in alle Sicherheits- und
Gesundheitsschutzdokumente  einflieBen. Bei  sicherheitstechnischen  Fragen st die jeweils zustandige
Sicherheitsvertrauensperson mit ihrer fachlichen Kompetenz hinsichtlich des konkreten Arbeitsprozesses und ihren
Kenntnissen im Arbeitsschutz der erste Ansprechpartner fir Betroffene. Darlber hinaus werden alle Mitarbeiter und
Leiharbeiter Uber Sicherheitsvertrauenspersonen in Arbeitsausschissen vertreten, die Arbeitsschutzprogramme
Uberwachen und darlber beraten. Dieser Austausch erfolgt gemafs den gesetzlichen Vorgaben einmal jahrlich.

Eine Reihe von Vorkehrungen und Initiativen, wie z. B. das monatliche Sicherheitsgesprach mit den Vorgesetzten,
detaillierte Unterweisungen, E-Learning-Module oder Fachseminare dienen dazu die Mitarbeiter nachhaltig auf dieses
Thema zu sensibilisieren.

Im Geschaftsjahr 2021/22 ereignete sich bei der EVN AG fUnf Arbeitsunfalle (Vorjahr: 1); der Lost Time Injury
Frequency Index (LTIF) betrug 1,7 (Vorjahr: 0,0). Der Arbeitsunfall des Vorjahres stand nicht im Zusammenhang mit
einer arbeitsrelevanten Tatigkeit und war damit nicht LTIF relevant.

Um auch unserer Verantwortung fur die Gesundheit unserer Mitarbeiter gerecht zu werden, bieten wir eine weit Uber
das gesetzliche MaR hinausgehende arbeitsmedizinische Betreuung. In Osterreich stehen zwei Arbeitsmedizinerinnen
fur alle Fragen rund um die Erhaltung und Forderung der Gesundheit am Arbeitsplatz zur Verfugung und betreuen
unsere Mitarbeiter im Rahmen der Arbeitnehmerschutzbestimmungen. Zu den zahlreichen angebotenen MalSnahmen
zahlen Gesundenuntersuchungen, Impfungen, Seh- und Hortests sowie Praventionsmedizin, aber auch
psychologische Beratung, Coaching, Tipps zu gesunder Erndhrung sowie spezifische Angebote fur Mitarbeiter, die
besonderen Belastungen ausgesetzt sind. Die EVN ist nicht in Landern aktiv, in denen ein erhohtes Risiko durch
Ubertragbare Krankheiten oder Arbeitsbedingungen vorherrschen, die die Gesundheit unserer Mitarbeiter dauerhaft
gefahrden kénnten. Dennoch haben wir Konzernanweisungen fir Ernstfélle in allen Konzerngesellschaften entwickelt
— darunter die ,,Pandemievorsorge EVN”, die nach dem Ausbruch von Covid-19 im Marz 2020 als Grundlage fur die
ersten gesetzten MalSnahmen Anwendung fand.

Im Berichtszeitraum In den vergangenen Monaten wurde eine spezielle Videoreihe zum Thema , Gesund und positiv
mit Herausforderungen umgehen” entwickelt und allen Mitarbeitern zur Verfigung gestellt. Die Videos bieten
Anregungen und Impulse zum positiven Umgang mit Stress und Uberbelastung, zur Bewaltigung von als schwierig
erlebten Situation und Rahmenbedingungen, wie z. B. der Pandemie, dem Krieg in der Ukraine und seinen
Auswirkungen auf die Energiemadrke oder neuen Arbeitsanforderungen.

Betriebliche Sozialpartnerschaft

Wesentliche unternehmerische Entscheidungen trifft die EVN transparent im Einklang mit ihrem FUhrungsleitbild und
auf Basis der diesbezlglichen rechtlichen Bestimmungen. Auch die Arbeitnehmervertreter werden in diesem Sinn
laufend zeitgerecht Uber wesentliche unternehmerische Entscheidungen informiert bzw. im Vorfeld in die
Entscheidungsprozesse eingebunden. Dies gilt fiir strategische Entscheidungen ebenso wie fiir Anderungen oder
Anpassungen im Personalbereich. 100 % der Mitarbeiter in der EVN AG werden durch Mitarbeitervertretungen in
Form von Betriebsraten vertreten und sind hinsichtlich ihrer Bezahlung durch kollektivvertragliche Mindestldhne
geschitzt. Die jeweiligen Mitarbeitervertretungen sind regelmafSig maf3geblich in die Kollektivvertragsverhandlungen
eingebunden. Insgesamt orientiert sich das Gehaltsschema von allen Mitarbeitern der EVN AG an den

34



EVN AG, Maria Enzersdorf

entsprechenden Kollektivvertragen. Mitarbeiterthemen werden auch in Arbeits- und Sicherheitsausschissen
behandelt, weiters finden Betriebsratsvertreter sowohl im Aufsichtsrat als auch im Nachhaltigkeitsbeirat Gehor.

Personalentwicklung und -férderung

Die Qualifikation der Mitarbeiter ist ein wesentliches Element in der Sicherung des nachhaltigen Unternehmenserfolgs
der EVN. Deshalb bilden die Erhaltung und der Ausbau des bestehenden hohen Kompetenzniveaus der Mitarbeiter
auch einen zentralen Schwerpunkt des Personalmanagements bei EVN. Im Geschaftsjahr 2021/22 absolvierte jeder
Mitarbeiter der EVN AG im Schnitt 17,3 Stunden an Weiterbildungsveranstaltungen.

Mit der Implementierung der IT-basierten Lern- und Seminarkoordinationsplattform ELI (EVN Learning Interface) wird
auch in diesem Bereich zukunftig verstarkt auf virtuelle Prasenz gesetzt. Visualisierte Ausbildungsplane, Abbilden einer
Bildungshistorie, transparente Information und Datenerfassung sowie eine vereinfachte Administration sind die
wesentliche Elemente dieser neuen Plattform.

Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption

Neben den grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global Compact
bekennt sich die EVN zudem explizit zur Einhaltung globaler Prinzipien ethischen wirtschaftlichen Handelns.

Unter dem Ubergeordneten Begriff ,,Compliance” setzt die EVN die konsequente Einhaltung grundlegender ethischer
Prinzipien sowie aller rechtlichen Anforderungen im Handeln und Verhalten aller Mitarbeiter voraus — auch in Bezug
auf Lieferanten und Geschaftspartner. Der EVN Verhaltenskodex (siehe auch www.evn.at/verhaltenskodex.aspx)
benennt und regelt dabei u. a. jene Aspekte der Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte, Governance, Compliance,
Unternehmensethik, Korruptionspravention, offentliches Auftreten und Wettbewerbsverhalten betreffen. Er umfasst
Unternehmensgrundsatze, die Uber geltendes Recht hinausgehen, und legt Verhaltensregeln fur alle Mitarbeiter des
Konzerns fest. Grundlagen des Kodex sind neben internen Organisationsvorschriften und den jeweiligen
landerspezifischen gesetzlichen Bestimmungen auch internationale Regelwerke, darunter Leitsatze und
Ubereinkommen der OECD oder Grundsatzerkldrungen und Prinzipien der International Labour Organisation (ILO).

Menschenrechte

Seit jeher war im EVN Verhaltenskodex das uneingeschrankte und unmissverstandliche Bekenntnis zur Achtung, zur
Einhaltung sowie zum Schutz der Menschenrechte sowie zur Berucksichtigung ethischer Grundsatze im Umgang mit
allen Mitarbeitern an allen unseren Standorten sowie in allen unseren Geschaftsbeziehungen verankert. Die
Ablehnung von Kinder- und Zwangsarbeit zahlt dazu ebenso wie die Forderung, niemanden aufgrund von Gender,
Alter, ethnischer Herkunft, Hautfarbe, sexueller Orientierung, Religion, Weltanschauung oder allfalligen
Beeintrachtigungen zu diskriminieren, oder die Gewahrung von Mitspracherechten, die Umsetzung von Mafsnahmen
fur Arbeitsschutz und -sicherheit sowie die Berlicksichtigung von Menschenrechtsfragen in der Lieferkette
(insbesondere bei internationalen Projekten).

Den Handlungsrahmen fur die Einhaltung der Menschenrechte und des sozialen Mindestschutzes bilden interne
Regelungen, die ihrerseits auf relevanten Gesetzen und internationalen Regelwerken beruhen, insbesondere auf den
zehn Prinzipien des UN Global Compact und auf den Leitsatzen der OECD, der Vereinten Nationen sowie der
International Labour Organization. Als international tatiges Unternehmen ist die in Landern mit unterschiedlicher
Geschichte und Entwicklung in Menschenrechtsfragen tatig. Auch wenn dies primar in der Verantwortung der
jeweiligen Regierungen liegt, fihlen wir uns dazu verpflichtet, die Wahrung der Menschenrechte sicherzustellen und
ihre Einhaltung im Rahmen unserer Maoglichkeiten auch aufserhalb unseres unmittelbaren Wirkungsbereichs zu
fordern.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden — insbesondere mit Blick auf die erstmalige Berichterstattung gemafs der EU-
Taxonomie-Verordnung — die internen Prozesse und Regelwerke zu den Themen Menschenrechte und sozialer
Mindestschutz Uberprift und weiterentwickelt. Damit sollte sichergestellt werden, dass die fir diese Themenbereiche
etablierten Managementansatze und organisatorischen Regelungen llckenlos eingehalten werden. Dies auch vor
dem Hintergrund, dass die Aspekte Menschenrechte und sozialer Mindestschutz im EVN Konzern als
Querschnittsmaterien von unterschiedlichen Organisationseinheiten (insbesondere Personalwesen, Arbeitsschutz und
-sicherheit, Beschaffung und Einkauf sowie der Stabsstelle Corporate Compliance Management) verantwortet
werden.
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All dies fUhrte in den betroffenen Organisationseinheiten zu einer vertieften Auseinandersetzung mit dem Thema
Menschenrechte. Vorstand und Fuhrungskrafte wurden regelmafSig Uber Fortschritte und neu implementierte
Malnahmen informiert. Darlber hinaus wurden im November 2022 eine EVN Menschenrechts-Policy erstellt und
vom Vorstand genehmigt sowie ein EVN Menschenrechtsbeauftragter ernannt.

Risiken in Bezug auf die Nichteinhaltung der Menschenrechte werden konzernweit im Rahmen der jahrlichen
Risikoinventur erhoben.

Korruptionspravention

Die EVN tritt entschieden gegen alle Arten der Korruption ein und fasst den Begriff Korruption sehr weit. Er beinhaltet
fur die EVN neben gesetzwidrigen Zahlungen (z. B. Bestechung, Kick-back-Zahlungen, fingierte Leistungen,
Falschklassifizierung/-kontierung) auch alle Arten von Zuwendungen (z. B. Geschenke, Einladungen, nicht drittibliche
Verglnstigungen, immaterielle Vorteile wie Auszeichnungen und Protektion). Sowohl die Annahme als auch die
Gewahrung sind flr die Mitarbeiter der EVN und deren Angehdrige konzernweit verboten. Ausgenommen davon
sind lediglich die Annahme bzw. Gewahrung orts- und landestblicher Aufmerksamkeiten geringen Werts.

Umfassende praventive MalRnahmen — darunter eigene Verhaltensregeln sowie spezifische Aus- und
Weiterbildungsveranstaltungen — sollen Mitarbeiter gerade zum Thema Korruptionsvermeidung besonders stark
sensibilisieren. Deshalb legt die Stabsstelle Corporate Compliance Management im Rahmen der regelmafSigen
Erhebung von Compliance- Risiken auch einen besonderen Schwerpunkt auf das Thema Korruption. Basis dafur ist
ein Kriterienkatalog, der als wesentliche Elemente das Geschaftsumfeld bzw. Land, die Branche, den
Geschaftsumfang sowie die Art der Geschaftsanbahnung und -abwicklung berlcksichtigt.

Organisation des Compliance-Managements

Bei der EVN besteht seit 2012 ein eigenes Compliance-Management-System (CMS). Es gibt einen konzernweit
einheitlichen Rahmen vor, der die EVN Mitarbeiter im Arbeitsalltag dabei unterstutzen soll, sich integer und
gesetzestreu zu verhalten.

Es baut auf drei Saulen auf:
= Pravention durch Bewusstseinsbildung und Schulungen
- Identifikation von Verstéfsen gegen den Verhaltenskodex
- Reaktion durch Aufkldrung und Verbesserung

Die FUhrung und die laufende Weiterentwicklung des CMS liegt in den Handen der direkt dem Gesamtvorstand
unterstellten Stabsstelle Corporate Compliance Management (CCM). Neben dem Chief Compliance Officer und den
Mitarbeitern von CCM wurden in den einzelnen operativen Bereichen der EVN dezentrale Compliance Officer
installiert.

Erhebung von Compliance-Risiken

Compliance-Risiken, die bei uns auch die Themen Menschenrechte und Korruptionspravention umfassen, werden bei
der EVN jahrlich systematisch und aus unterschiedlichen Blickwinkeln fir den Gesamtkonzern erhoben. Ein wichtiger
Anlass daflr ist etwa die jahrliche Risikoinventur, da Compliance-Verstdf3e aus Sicht des Risikomanagements der EVN
einen Risikofaktor darstellen. Darlber hinaus achtet auch unsere Interne Revision im Rahmen aller Prifungsprojekte
auf die Einhaltung samtlicher Vorgaben und Regelungen im Zusammenhang mit Compliance.

Hinweisgeberverfahren

Fir den Fall eines (vermuteten) Compliance-VerstofSes steht unseren Mitarbeitern Uber das EVN Intranet bzw.
spezielle Compliance-E-Mail- Adressen konzernweit ein vertrauliches und anonymes Hinweisgeberverfahren (,Whistle
Blowing”) zur Verflgung. Hier kdnnen alle Bedenken in Bezug auf ethisch nicht vertretbares oder rechtswidriges
Verhalten gemeldet werden. Uber eigens eingerichtete Compliance-E-Mail-Adressen kdnnen aber auch unsere
Geschaftspartner das Hinweisgeberverfahren nutzen. Den Umgang mit den gemeldeten Bedenken sowie den Schutz
der Hinweisgeber haben wir in einer eigenen Konzernanweisung geregelt.

Compliance-VerstélRe stellen eine Verletzung von Dienstpflichten dar, in manchen Fallen sind sie zudem von
strafrechtlicher Relevanz. Dies ist von den dazu berufenen Einrichtungen zu beurteilen. Sollte sich ein Verdacht
bestatigen, fuhrt dies je nach Schwere und Schadensumfang zu arbeits- und zivilrechtlichen Konsequenzen. Deshalb
sind Mitarbeiter, die im Rahmen ihrer Arbeit in Interessen- oder Loyalitatskonflikte geraten, aufgerufen, sich direkt
und rechtzeitig an den EVN Compliance Officer zu wenden.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden uns keine Falle von vermuteter Diskriminierung gemeldet. In der Berichtsperiode
haben uns keine Meldungen Uber Vorwrfe vermuteter Korruption erreicht und kein — aus vor der Berichtszeit -
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gemeldeter Fall war Gegenstand von Klagen. Eine Vertragsaufkindigung mit Geschaftspartnern aus Grinden von
Verstél3en gegen den EVN Verhaltenskodex ist im Berichtszeitraum nicht erfolgt.

Die Verpflichtung zur Einhaltung hoher und strenger ethischer Standards gilt explizit auch fir Geschaftspartner der
EVN. Besonderen Wert wird hier auf die Themen ,Menschenrechte”, ,Arbeitsbedingungen und -rechte”, ,Umwelt-
und Klimaschutz” sowie ,Geschaftsethik” gelegt. Die EVN strebt an, Geschaftsbeziehungen zu Unternehmen zu
vermeiden, denen direkte oder indirekte VerstdfRe gegen die Menschenrechte bzw. das Korruptions-, Kartell- oder
Wirtschaftsrecht nachgewiesen wurden oder zur Last gelegt werden. Bei der Uberprifung potenzieller
Geschéftspartner, die auch das Screening von Sanktionslisten miteinschliefst, folgt die EVN einem risikobasierten
Ansatz und berlicksichtigt insbesondere Branchen- und Lénderrisiken. Fur Osterreich wird zudem die Compliance-
Datenbank und -Software eines spezialisierten externen Dienstleisters genutzt. Sofern diese Screenings sensible
Ergebnisse erbringen, werden entsprechende MafSnahmen zur Risikoreduktion gesetzt.

Compliance-Schulungen

Alle Vorstands- und Geschaftsfuhrungsmitglieder, Fihrungskrafte sowie alle Mitarbeiter der EVN werden regelmafig
auf korrektes ethisches Verhalten sensibilisiert. Dies erfolgt zumeist im Rahmen von Schulungen und Workshops, die
insbesondere auf die Themen ,Menschenrechte”, ,Unternehmensethik”, ,Korruptionspravention”, ,6ffentliches
Auftreten” und ,Wettbewerbsverhalten” fokussieren. Das Spektrum der Ausbildungen reicht dabei von
verpflichtenden standardisierten Prasenzschulungen fur alle neu eintretenden Mitarbeiter Uber erganzende E-
Learning-Programme bis hin zu Spezialschulungen fir besonders exponierte Bereiche

Im Geschaftsjahr 2021/22 startete das in Abstimmung mit den Fihrungskraften neu konzipierte mehrstufige
Compliance-Schulungsprogramm zum EVN Verhaltenskodex, das verpflichtend von allen neu eingetretenen
Mitarbeiter (inkl. externer Arbeitskrafte) absolviert werden muss. Samtliche Module dieses intensiven Lernpfads
zeichnen sich durch einen hohen Grad an Interaktion und Praxisbezug aus. Die Webinare und E-Learnings
kombinieren zudem Einheiten zum Selbststudium samt Wissenstberprifungen mit Moglichkeiten zur gemeinsamen
virtuellen Arbeit an Fallbeispielen.

Neben diesem umfangreichen Schulungsprogramm setzt das CCM regelmafig auch auf alternative
KommunikationsmalSen (z. B. solche im Intranet oder in der Mitarbeiterzeitung) sowie auf die Wissensvermittlung
durch Flhrungskrafte, die laufend in die Vertiefung und Weiterentwicklung unserer Compliance-Grundsatze und —
Regeln sowie unserer ethischen Prinzipien eingebunden sind.
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Ausblick

Die EVN AG wird im Geschaftsjahr 2022/23 den mit der Strategie 2030 vorgegebenen Kurs konzentriert
weiterverfolgen. Der Fokus liegt dabei vor allem auf der Umsetzung all jener ambitionierten Projekte, die einen
konkreten Beitrag zur Transformation in Richtung eines CO2-neutralen Energiesystems leisten. Die aktuelle
Energiekrise sorgt dabei fir zusatzliche Herausforderungen bzw. Unsicherheiten.

FUr die operative Ergebnisentwicklung ist in erster Linie die Vermarktung der Stromproduktion des EVN Konzerns
mafsgeblich. Vor dem Hintergrund der volatilen GrofShandelsmarkte und der auf europaischer und nationaler Ebene
gefUhrten Debatte Uber eine Reform des Energiemarkts und die Einflhrung einer Erlésbergrenzung fur die
Stromproduktion st die Ergebnisentwicklung in diesem Bereich mit hohen Unsicherheiten behaftet. Unter
Berlicksichtigung des Finanzergebnisses wird ein Jahresergebnis unter dem Vorjahresniveau erwartet. Der
Ergebnisbeitrag aus der Beteiligung an der Verbund AG flr das Geschaftsjahr 2022 ist dabei vorerst nicht
berlcksichtigt.

Die Dividendenausschittung der EVN AG soll zumindest auf dem Niveau des Vorjahres (0,52 Euro pro Aktie) gehalten
werden. Die EVN beabsichtigt, ihre Aktiondre an zusatzlichen Ergebnissteigerungen in angemessener Hohe zu
beteiligen.

Maria Enzersdorf,
am 23. November 2022

Der Vorstand

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
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